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LIETUVIU KRUVINIEJI KELIAI
Kad bolševikai deportavo lietuvius į gilumą Rusijos, jau 

nėra jokia naujiena: apie tai buvo plačiai rašyta visoje Ameri­
kos lietuvių spaudoje, o podraug ir Tėvynėje. Kiek išviso lie­
tuvių išvešta, dar nėra tikrų žinių, bet spėjama, kad busią iš­
vesta nemažiau 200,000. Šitai, žinoma, paaiškės kiek vėliau. 
Paaiškės taip, kaip paaiški tie kruvinieji keliais, kuriais išvešta 
21,214 lietuvių į tolimą Sibirą, štai, pastaruoju laiku Naujie­
nų redaktorius dr. P. Grigaitis gavo laišką iš savo sesers iš 
Kauno. Su tuo hišku podaug prisiųsta ir Lietuvos laikraš­
čiuose paskelbtas Sovietų vic .ds reikalų komisariato sąrašas 
į kur ir kiek lietuvių išvešta. Sąrašas čia seka:

Pavojaus Dienos Praėjo SLA Trečias Vajus
IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS žinios-žinelės Organizatorių pasižymėjimai

I stotį Karasuk, Omsko geležinkelis, išvešta 330 žmonių
>9 99 Slavgorod, ” ” 710 99

99 99 Kulunda, ” 150 99

•9 99 Kupino, ” 100 99

99 99 Čistozernaja, ” ” 100 99

99 99 Burega, ” ” ” 150 99

99 99 Bijsk, Tomsko ” ” 3940 99

99 99 Barnaul, ” ” ” 1970 99

99 99 Aleisk, ” 645 99

99 99 Rubcovka, ” ” ” 402 99

99 99 Jezd-Zonalnyj, ” ” 150 99

99 99 Začalnovo, ” ” ” 75 99

99 y» Vajunovo, ” ” ” 125 99

99 Pobiedim, ” ” ” 100 99

r * ” 

%
Pospielicha, ” t ” 200 99

1 »> Povalicha, ” ” ” 145 99

99 99 Šipunovo, ” ” ” 210 99

99 99 Lokaši, ” 250 99

99 99 Kotlas, Gorkovska, ” ” 3600 99

99 99 Makat, Orenburg© geležinkelis,
išvešta prostitučių____________ ___ 364 99

99 99 Starobelsk, Maskvos-Donbaso
geležinkelis, išvešta pavienių
asmenų — glavodinoček________ ___ 6302 99

99 99 Medvežša Gora, Kirovo geležinkelis,
išvešta kriminalistų______________ 1196 99

Viso išvešta _____________ 21,214 žmonės

Amerikos Spauda Apie Lietuvos Vargus
Lietuvos žurnalistas Stasys 

Pieža, “The Chicago Herald- 
American” nuolatinis bendra­
darbis, parašė ilgą straipsnį 
apie Lietuvos vargus bolševi­
kų okupacijoje. Straipsniui jis 
medžiagos sėmėsi iš Lietu­
vos pasiuntinybės Washingto­
ne leidžiamo biuletenio “Cur­
rent News on the Lithuanian 
Situation”, iš lietuvių spaudos 
ir kitų šaltinių.

Tas straipsnis buvo spausdi­
namas “Chicago Herald-Ame­
rican” per keturias dienas nuo 
spalio 12—15 visose to laik­
raščio laidose, kurių kasdien 
išeina astuonios.

Straipsnio pasisekimas buvo 
toks didelis, kad jį įsidėjo ki­
ti Hearsto laikraščiai, kurių 
visoje Amerikoje yra aštuo­

niolika. Ypatingai didelėm 
antraštėm ir pirmuose pusla­
piuose jis buvo įdėtas šiuose 
dienraščiuose:

Los Angeles Examiner, New 
York Journal-American, San 
Francisco Examiner, Milwau­
kee Sentinel, Boston Ameri­
can, Detroit Times, The San 
Francisco Call-Bulletin.

Ta proga Chicago Tribune 
spalio 19 dienos numeryje į- 
dėjo Lietuvai ir kitom Balti­
jos valstybėm palankų veda­
mąjį.

“Chicago Herald-American” 
del to straipsnio susilaukė per 
50 įvertinimo laiškų, kurių 
tris — prelato Mykolo Krušo, 
kun. P. P. Ciniko ir kun. An­
tano Mažuknos, redakcija pas­
kelbė.

Lietuvių Vargai Sibire
Lapkričio 5 d. Chicagos 

Draugas paskelbė iš Sibiro 
gautą laišką, kuriame nupa­
sakojama sunki lietuvių trem­
tinių padėtis šaltajame Sibi­
re, kur labai trūksta maisto, 
ypač mažiems kūdikiams. Ten 
išsiųstos lietuvių šeimos dau­
giausiai suskaldytos ir mote­
rims pavesta sunkus miško 
darbai Laiš' as rašytas rusų 
kalba. Kad jį galėtų rusiški 
cenzoriai suprasti.

Tame laiške rašoma:
“Daugumas lietuvių tremti­

nių šeimų Sibire yra perskir­
tos. Vyrai sukoncentruoti vie­
noje vietoje, o moterys su 
mažais kūdikiais laikomos at­
skirai.

“Lietuvės moterys su ma­
žais vaikais siunčiamos prie 
sunkių miško darbų plačiose 
Sibiro giriose.

“Visos moterys su pasirį- 
žimu neša sunkiąją savo dalią, 
bet labai vargsta maži vaikai, 
kurie, negaudami reikiamo 
maisto, yra labai nusilpę ir 
daugelis jų serga.

“Visų ištremtųjų lietuvių

tarpe reiškiasi didelis solidaru­
mas ir nuoširdumas. Pavyz­
džiui, vienam kūdikiui sunkiai 
sergant, Sibire išblaškytos 
lietuvės rįžos net kelias de­
šimts kilometrų eiti kitan kai­
man, kad gauti duonos kąsnį.

“Daug lietuvių motinų mai­
no su vietiniais klajokliais 
paskutiniuosius iš Lietuvos at- 
siveštus drabužius, kad paso­
tintų alkstančius vaikus”.

Tame laiške prašoma sku­
bios pagelbos ir pažymima, 
kad lenkai jau senokai gauną 
siuntinius, kai tuo tarpu lie­
tuviai dar labai mažai.

—o—
Vokietina Gatvių Vardus

Usabonas. — “Deutsche 
Zeitung im Ostland praneša, 
kad viena svarbiausių Vilniaus 
gatvių pavadinta “Deutsche 
Strasse” (Vokiečių gatvė). 
Kaip ta gatvė vadinosi pir­
miau, laikraštis nepasako. Iš 
šios gatvės esą iškraustyti vi­
si žydai, kurie esą apgyven­
dinti Vilniaus ghetto (žydų 
sekcijoje).

Paštas Jau Veikia
Usabonas, Portugalija. — 

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad vokiečių paštas “Ostlan- 
de” nuo rugsėjo 1 d. perėmęs 
ir civilinį pašto susiekimą “bu­
vusioje laisvoje Lietuvos val­
stybėje”. Ten, kur paštai turi 
vokiečių personalą, pašto su­
sisiekimas jau veikiąs. Įjung- 
gus provincijos pašto įstaigas 
ir agentūras į vokiečių tarny­
binį paštą, paštas pradėsiąs 
veikti visoje Lietuvoje.
11,471 Hektarų Runkelių

Usabonas. — Pasak laik­
raščių, visoje Lietuvoje šie­
met cukriniais runkeliais už­
sodinta 11,471 hektaras. Del 
šalto pavasario runkelių sodi­
nimas buvo pavėluotas apie 
2—3 savaites. Tačiau palan­
kus pavasario oras derlių pa­
taisė ir šiemet visi trys cuk­
raus fabrikai numato gauti 
apie 240,000 tonų cukrinių 
runkelių.
Dygsta Daug Grybų

Usabonas. — Šiemet esant 
lietingam rudeniui, Lietuvos 
miškuose dygsta daug grybų. 
Ypač daug grybų yra Dzūki­
jos miškuose. “Sodybos” gry­
bų perdirbimo įmonės Merki­
nėje ir Marcinkonyse dabar 
turi daug darbo. Taip pat pa­
tys ūkininkai grybus džiovina 
ir raugina žiemai.
Veikimas Vilniuje

Lisabonas. — Vilniuje į- 
rengta veterinarijos klinika. 
Skelbiama, kad per karo vi- 
kimus Vilniuje buvo sugriau­
ta ar apgadinta 259 namai. 
Nuostoliai siekia iki 20 milio- 
nų rublių. Vilniuje atidaryta 
vokiečių knygynas ir skaityk­
la. Vilniuje pradėti įvairių 
gatvių praplatinimo darbai.
Žuvo Už Visus”

Lisabonas. — Kaimo laik­
raštis Į Laisvę apie Skarulius 
rašo: “Kovoms prasidėjus
prie Jonavos ir Runklos, Ska­
ruliai, būdami tų dviejų sri­
čių pakelėje, pateko į pat ug­
nies centrą. Panikos apimti 
bolševikai puolė civilinius gy­
ventojus. Šie buvo varomi iš 
trobų ir klupdomi ant vieške­
lio prieš juoduojantį kulkos­
vaidį. Bolševikai reikalavo 
pasakyti: kas iš varpinės šau­
dęs. Kitaip į suvarytuosius, 
per šimtą žmonių, busiąs pa­
leistas kulkosvaidis. Pagaliau 
vienas bolševikas pareiškęs, 
kad visa tai tikriausiai žinąs 
vietinis kun. Pr. Vitkevičius. 
Jį suėmė ir kartu su Verpiu 
klebonu kun. B. Vegele ir vie­
nu vilniečiu kunigu. Visus tris 
iškeltomis rankomis atvarė už 
miestelio. Kun. Pr. Vitkevi­
čius pareiškė: “Geriau aš vie­
nas mirsiu už visus”. Suvary­
tiems gyventojams nuo kelio 
bėgant, apielinkės javus ir 
griovius, už šventoriaus pasi­
girsta keli šūviai. Kiti du ku­
nigai rasti toliau žiauriai nu­
kankinti. Tik po kelių dienų, 
kovoms nutilus, nužudytieji 
kunigai buvo palaidoti.
Draudžia Išeiti iš Namų

Lisabonas. — Šiauliuose 
paskelbtas vokiečių apygardos 
komisaro Gewecke įsakymas, 
kuriuo draudžiama, kad šios 
apygardos gyventojai neturi 
teisės nuo 9 vai. vakaro iki 6 
vai. ryto išeiti iš savo namų. 
Išimties prašymai gali būti 
paduoti per miestų burmistrus 
apskričio viršininkui. Už pasi­
rodymą gatvėje draudžiamu 
laiku gyventojai busią polici­
jos baudžiami iki 300 rublių.

Daugiausia Įsakymų
Lisabonas. — Rygoje lei­

džiamas vokiečių dienraštis 
Deutsche Zeitung im Ostland 
apie Lietuvą teikia labai ne­
daug žinių. Tiktai retai gali­
ma užtikti vieną-kitą žinutę 
iš Lietuvos miestų Vilniaus ir 
Kauno. Laikas nuo laiko 
spausdinami reportažinio po­
būdžio rašiniai iš Lietuvos gy­
venimo. Užtat laikrašty skel­
biami Vokietijos komisaro 
“Ostlandui” Lohsės įsakymai, 
kurie galioja ir “buvusiai lais­
vai Lietuvos valstybei”, kaip 
oficialiai Lietuvą įsakymuose 
vadinama. Tačiau šis termi­
nas ne visuose įsakymuose 
vienodai vartojamas. Kai kur 
Lietuvos teritorija vadinama 
“Generalbezirk Litauen” (ge­
neralinė Lietuvos apygardė).
Draudžia Vartot Žibalą

Lisabonas. — Vokietijos ge­
neralinis komisaras Uetuvoje 
išleido įsakymą, kuriuo už­
drausta vartoti skystąjį kurą 
(pav. žibalą) kuliamoms maši­
noms.
Uždarbiai

Lisabonas. — Deutsche Zei­
tung im Ostland praneša, kad 
Vokietijos komisaras “Otslan- 
dui” išleidęs įsakymą del že­
mės ūkio produktų kainų ir 
del uždarbių. Šis įsakymas ga­
liojus taip pat ir - ‘buvusiai 
laisvai Lietuvos valstybei”. 
Kainos žemės ūkio produk­
tams esančios pakeltos. Tokiu 
budu ūkininkams esą norima 
suteikti galimumo įsigyti Vo­
kietijos gamybos priemonių 
(pav., mašinų). Prie visų už­
darbių esą pridėta mėnesiui 
po 24 vokiečių markes arba 
po 80 fenigių dienai. Princi­
pe esą uždrausta mokėti dau­
giau, kaip buvo mokama 1941 
m. birželio 20 d. Naujų kai­
nų ir uždarbių tikslas esąs 
“įgalinti gyvą ūkio ryšį su Vo­
kietija”.
Komisaras Gyvena Rygoje

Usabonas. — Kaip matyti 
iš jo skelbiamų įsakymų, Vo­
kietijos komisaras Lohse jau 
persikėlęs iš Kauno į Rygą. 
Kai kuriuos įsakymus “Ost­
landui” vieton Lohse jis pa­
sirašinėja Fruendt, kuris ma­
tomai yra komisaro pavaduo­
tojas.
Bolševikų Teroras

Usabonas. — Publicistas 
Aleksandras Merkelis per 
Kauno radio skaitė paskaitą 
apie raudonųjų terorą Telšiuo­
se. Ten buvo nukankinta 74 
lietuviai. Pilnas kankinių vaiz­
das dar nesąs ištirtas, tačiau 
jis yra begaliniai klaikus sa­
vo žiauria realybe. Kankiniai 
buvo ūkininkai, mokytojai, 
darbininkai, mokiniai ir ama­
tininkai. Visi jie buvo suimti 
pasiremiant sovietiškojo bau­
džiamojo kodekso 58 ir 59. 
str. Tuodu straipsniai yra 
taip suredaguoti, kad juos 
lengvai galima pritaikinti 
kiekvienam piliečiui, nes kalba 
apie “priešvalstybinius nusidė­
jimus”. Bolševikų viešpatavi­
mo metu nei vienas lietuvis 
nežinojo, kas jį laukia ryt die­
ną.
Numirė Profesorius

Lisabonas. — Laikraščių ži­
niomis, numirė Vytauto Di­
džiojo universiteto Kaune sta­
tybos fakulteto profesorius 
Mykolas Songaila. Velionis 
buvo arkitekturos kompozici­
jos ir paišybos katedros eks­
traordinarinis profesorius.

Westcastle, Anglija. — Lap­
kričio 7 d. čia kalbėjo Angli­
jos premieras W. Churchill, 
savo kalboje pareikšdamas, 
kad tamsiausios ir pavojin­
giausios karo dienos Europai 
jau praėjo. Taip atsitiko del 
to, kad rusai gerai kovoja 
prieš nacius, o Suv. Valstijos 
pristato reikiamą kiekį karo 
medžiagos ir amunicijos. Ta­
čiau kelias dar ilgas, bet ang­
lai tą galą pasieks laimingai.

Washington, D. C. — Lap­
kričio 7 d. čia informavo se­
nato darbo komitetą apie pla­
nus pokariniam perorganizavi­
mui jau trečiam terminui iš­
rinktas New Yorko miesto ma­
joras La Guardia. Tarp kita 
ko jis pasakė, kad sekančių 
metų lapkričio mėnesy Hitle­
rio siautimui Europoje jau bus 
padaryta galas. Jis taipgi ra­
gino darbininkus dirbti atsidė­
jus, kad Hitlerį pribaigus.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų vyriausybė nutarė 
paskolinti Rusijos baldžiai bi- 
lioną dolerių, kad tuo budu ru­
sai galėtų Amerikoje įsigyti 
karo ginklų. Skolos atmokėji- 
mas bus pradėtas po penkių 
metų karui užsibaigus ir turės 
but atmokėta per dešimts me­
tų po to. Stalinas šią Ameri­
kos paskolą mielai priėmė ir 
savo ambasadorium į Wa- 
shingtoną paskyrė M. Litvino- 
vą.

Stockholm, Švedija. — A- 
merika griežtai pareikalavo, 
kad Suomija nutrauktų karą 
su Rusija ir susitaikytų nepai­
sant Hitlerio. Rusija sutiktų 
del to vesti derybas. Bet iš 
Suomijos, kol kas dar nesigir­
di tikro atsakymo, ir spėjama, 
kad ji nesutiks Amerikos rei­
kalavimo išpildyti.

Londonas. — Praeitą savai­
tę Stalinas per radio paskel­
bė, kad kovose su vokiečiais 
rusų užmušta 350,000 ir su­
žeista bei nelaisvėn pateko 
1,358,000. Tuo tarpu, sulig 
Stalino tvirtinimo, vokiečių už­
mušta, sužeista ir nelaisvėn 
paimta 4,500,000. (Hitleris gi 
praeitą savaitę paskelbė, kad 
rusų užmušta, sužeista ir ne­
laisvėn paimta virš 8,000,000.)

Bernas, Šveicarija. — Čia 
gaunama žinių iš Maskvos, 
kad rusų kariuomenė gerai 
laikosi prieš nacius ir kad kai 
kur jau pradeda juos stumti 
atgal nuo savo sostinės.

Berlynas. — Vokiečių karo 
vyriausybė paskelbė, kad Kri- 
mijoje užėmė miestą Jalta ir 
kad nacių kariuomenė jau tik 
dvylika mylių nuo labai svar­
baus uosto Sevastopol, o taip­
gi kai kur jau tik 30 mylių 
nuo Maskvos bei šešios my­
lios nuo Leningrado.

Berlynas. — Čia paskelbta, 
kad dar nužudyta 20 čekų ir 
kad Rumanijoje pasireiškė di­
delis sabotažas prieš nacius.— 
Lapkričio 8 d. nakčia Hitleris 
pasakė prakalbą per radio, ku­
rioje pareiškė, kad savo lai­
vams įsakęs šauti į Amerikos 
laivus tik tuomet, kai Ameri­
kos laivai pradės šaudyti.

Londonas. — Praeitos sa­
vaitės pačioje pabaigoje ang­
lai padarė vieną iš didžiausių 
puolimų iš oro Vokietijos ir 
užimtų valstybių svarbių cen­
trų. Labiausia nukentėjo Ber­
lynas. Puolime dalyvavo 500 
lėktuvų, kurių 52 nesugrįžo ir 
su jais taipgi nesugrįžo 200 
anglų lakūnų.

Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap­
draudos užrašė sekamai:

Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass.___ $4,250
Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.____ 3,250
Labanauskas P., 124 kp., Hartford, Conn.___ 2,350
Vinikienė O., 126 kp., New York, N. Y.----- 1,000
Mickus V., 312 kp., Easthampton, Mass.___ 1,000
Šunskis J., Amsterdam, N. Y.___________ 1,000
Gribienė P., 217 kp., Chicago, BĮ.--------------- 750
Praškevičius A., 14 kp., Cleveland, Ohio___ 500
Žukauskas S., 68 kp., Lee Park, Pa._______ 500
Cukauskas J., 104 kp., Pittsburgh, Pa.------ 500
Narbutas A., 139 kp., Chicago, HI.------------- 500
Vaicekauskas P., 300 kp., Aurora, UI.--------- 500
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa._______ 250
Valūnas T., 153 kp., Du Bois, Pa._________ 250
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa.___ 250
Ulcickas A., 311 kp., Nahsua, N. H.----------  250
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass._____ 150

Tai dar viena gerai pasisekusi šio vajaus savaitė. Geriau­
sia praeitą savaitę pasižymėjo sesuo A. Siauriutė, užrašydama 
$4,250 naujos apdraudos ir pasiekusi pirmą laipsnį. Taipgi ge­
rai pasižymėjo brolis C. K. Pikielis, kuris užrašė $3,250 naujos 
apdraudos ir jau pralenkė brolį J. Aymaną. Ką dabar darys 
brolis Aymanas? Tikime, kad jis Pikieliui neapsileis, ir tai pa­
sirodys po sekančio SLA 38 kuopos susirinkimo, kuriame jis, 
beabejo, perstatys nemaža naujų aplikantų. Kuris jiedviejų 
laimės pirmą vietą laike šio vajaus? Tai toks gilus klausimas, 
kaip ir atspėjimas, kas laimės dabartinį Europos karą. Na, 
pagyvensim — pamatysim. — Mes gauname nemaža laiškų iš 
savo organizatorių, kurie pasižada gyvai pasidarbuoti laike S. 
L. A. Jaunamečių Vajaus, kuris prasidėjo lapkričio 1 dieną ir 
tęsis iki gruodžio 31 dienai. Šiame vajuje pasižada pasidar­
buoti ir SLA nariai tėvai bei motinos, kurie turi jaunamečių 
prirašomo amžiaus. Jie pasižada savo vaikus apdrausti savo 
organizacijoje — Susivienijime Uetuvių Amerikoje. Praeitą 
savaitę priėmėm 59 naujus narius.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ,
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKS LAIPSNĮ

UtmH 
updraud.

'U v'

Pasiek* 
am

PAS! E KETVIRTĄ LAIPSNĮ
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. $36,650 IV
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. 35,400 IV

PASIEKS TREČIĄ LAIPSNĮ
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 21,000 m
RAMANAUSKAS A., 211 k., Mahanoy City, Pa. 20,750 IH

PAS im?L® ANTRĄ LAIPSNĮ
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes-Barre, Pa. 17,400 U
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Nnewark, N. J. 14,850 II
LAURUTANAS A., 63 kp., Chicago, Ill. 14,750 n
KAULINAS J., 238 kp., Chicago, UI. 14,100 IT
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass. 13,750 II
TUMAVIČIENĖ J. M., 49 kp., Boston, Mass. 11,850 H

PASIEK® PIRMĄ LAIPSNĮ

Zalatorius A., 36 kp., Chicago, UI. 8,500 L
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 7,650 I
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 7,650 I
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, IU. 7,250
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 6.750 I
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 6,750 I
Matulaitis J., 87 kp., Omaha, Nebr. 6,750 I
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 6,500 I
Valentinas B., 178 kp., Chicago, UI. 6,400 I
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 6,250 I
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 6,150 I
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 5.750 I
Namaksy A., 359 kp., Dorchester, Mass. 5,500 I
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 5,150 I

DAR NEPASIEKE IAIPSNIŲ

Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Ulcickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Yesulis T., 311 kp., W. Frankfort, HL 
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp.. Waterbury. Conn. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Wolf P., 260 kp., Chicago, Hl.
Ambrose A., 336 kp., Chicago. Hl. 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, HI. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Hl. 
Kilim on as J.. 127 kp.. Lynn. Mass.

4.900 —
4,650 —
4,550 —
4,500 —
4.500 —
4.250 —
4.250 —
4,200 —
4,050 —
4,000 —
4.000 —
4,000 —
4,000 —
4,000 —
4.000 —
3.900 —
3,900 —
3.500 —

GERIAUSIA PRIKLAUSYTI PRIE MUSŲ SLA. PRIRAŠYKIT SAVO DRAUGUS-PAŽ1STAMUS

Genys K., 143 kp., Scranton, Pa. 3,500 —
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, Hl. 3,500 —
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 3,500 —
Domash W., 214 kp., St. Louis. Mo. 3.400 —
Laban P., 124 kp., Hartford, Conn. 3,350 —
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 3,250 —
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 3.150 —
Moskus N., 75 kp., Los Angeles, Cal. . 3.150 —
Uznys V., 364 kp., Chicago, HI. 3,100 —
Steponavičius P.. 11 kp.. Waterburv. Conn. 3.000 
Vinikienė O., 126 kp., New York, N. Y. 3,000 —
Valaitis F., 129 kp., ^Chicago, Hl. 3,000 —
Baldauskas K., 267 kp., Wyoming, Pa. 3,000 —

Visais vajaus reikalais rašykite: SLA sekretorius-va jaus 
vedėjas M. J. Vinikas, 307 W. 30th Street, New York, N. Y.
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PASTABOS
SLA TREČIAS Vajus pasi­

baigė lapkričio 1 dieną. Apie 
jo davinius, dalinai, paminime 
šiame puslapy. Daviniai, ben­
drai paėmus, gana geri. Bet 
jie but buvę daug geresni, jei 
vajus but pradėtas geresnėse 
aplinkybėse, jei apie jį but 
buvę prielankiau rašyta SLA 
organe pačioje pradžioje. Kol 
kas pilnų davinių dar negali­
ma paskelbti, bet išrodo, kad 
gausime arti 1,200 narių. Tai 
gražus musų fraternališkos 
ir broliškos organizacijos pa­
didėjimas! Tai jau nemaža pa­
ti savaimi draugija! Už tai di­
delis ačiū priklauso musų pa- 
sišventusiems organizatoriams.

—o—
SU LAPKRIČIO pirma die­

na prasidėjo SLA Jaunamečių 
Vajus. Šis vajus tęsis tik du 
mėnesius. Tai labai trumpas 
laikas. Bet per tą trumpą lai­
ką mes galėtume prirašyti ne­
maža jaunamečių narių. Saky­
sim, galime prirašyti kokį 
1.000. Jaunamečius geriausiai 
galėtų prirašyti patys tėvai ir 
motinos, kurie didžiuojasi sa­
vo organizacija — musų visų 
didžiuliu Susivienijimu. Tėvus 
ir motinas, beabejo, paragins 
ir musų pasišventę organiza­
toriai. Nors šis vajus bus la­
bai trumpas, bet lai jus buna 
pasekmingas!

—o—
LAPKRIČIO 6 dieną į Chi- 

cagą pas SLA iždininką brolį 
K. P. Gugį išvyko SLA sekre­
torius dr. M. J. Vinikas. Jie­
du turi atlikti labai svarbius 
musų organizacijos reikalus. 
Kada jis sugrįš į New Yorką 
— priklausys nuo to, kaip 
greit tuos reikalus atliks. •

—o—
JAU NEMAŽA kuopų Pil­

domosios Tarybos nominaci­
jas atliko lapkričio mėnesio 
susirinkimuose. Bet didžiuma 
kuopų tai atliks gruodžio mė- 
resio susirinkimuose. Kiek iš­
rodo, tai šios nominacijos bus 
ramios, bent ramesnės už dau­
gelį pirmiau buvusių nomina­
cijų. Mums gi svarbu tai, kad 
Šiose nominacijose dalyvautų 
visi SLA nariai ir kad jie at­
liktų savo pareigas, balsuoda­
mi už tokius žmones, kurie 
jiems išrodo tinkamiausi eiti 
gana sunkias, bet podraug ir 
garbingas musų organizacijos 
viršininkų pareigas.

—o—
MUMS TEKO matyti jau 

tris SLA Pildomosios Tarybos 
rcminacijų “šleitus”. Du jų# 
rodos, parinkti išimtinai pačių 
SLA narių, o į vieną savo il­
gas nosis yra įkišę “politiški 
pagundos”.

—o—
AR DAUG kuopų šiemet 

susirūpinę steigimu lietuvių 
kalbos mokyklėlių? Ar daug 
kuopų šį rudenį ir šią žiemą 
rengiasi ruošti paskaitas ir 
prakalbas ?

—o—
GRUODŽIO mėnesy SLA 

kuopos rinks savo valdybas. 
Beabejo, rinks iš parinktiniau- 
sių veikėjų ir tų žmonių, ku­
rie myli veikti savo organiza­
cijos ir tautos labui. Renkant 
valdybas, neprošalį butų pa­
rinkti kodaugiausiai jaunuolių, 
kurie jau gali ir myli organi­
zacijose veikti. O norinčių 
veikti yra nemaža. Reikia tik 
j’jos į tą veikimą įtraukti.

—o—
NITO PRADŽIOS šių metų 

iki lapkričio 8 dienai musų 
Susivienijimas pomirtinėmis 
išmokėjo $100,428.96, o ligoje 
pašalpomis — $51,444.00. Ar 
yra kur kita tokia lietuvių or­
ganizacija, kuri butų taip 
gausiai sušelpus savo narius 
ir narių pašalpgavius?

Vajus Bus Pasekmingas 
SLA TREČIAS Vajus prasi­

dėjo spalio 1 d., 1940 m. ir, 
oficialiai, pasibaigė lapkričio 1 
dienų, šių metų. O sulig esamų 
davinių Centre, šiuo tarpu jau ga­
lime paskelbti, kad šis vajus bus 
bene pasekmingesnis už du pir­
miau buvusius vajus, nes sulig tu­
rimų davinių lapkričio 1 dienų 
Centre jau buvo įrašyta 970 suau­
gę nariai ir 71 jaunuolis, kas reiš­
kia, kad per tų laikotarpį įrašyta 
1,041 narys. Bet, kadangi aplikaci­
jos, priimtos lapkričio mėnesio 
kuopų susirinkimuose, bus pri- 
skaitomos prie šio vajaus, tai mes 
spėjame, kad per tų laikų dar gan’ 
sime kokius 150 narių, arba viso 
laike SLA Trečio Vajaus gal gau­
sime apie 1,190 narių. Tai graži 
skaitlinė, kuria padidės musų Su­
sivienijimas! Ir ta skaitlinė at­
siekta, galima sakyti, be visai di­
delių pastangų ir, toli gražu, be to­
kių didelių išlaidų, kokios buvo 
padaryta laike buvusių “SLA Pa­
žangos Vajų”.

Šiuo musų atsiekimu pasi­
džiaugia Tėvynės redakcija, visas 
Centras ir tuo, aišku, pasidžiaugs 
musų veikėjai, kurių pastangomis, 
vyriausiai, šis vajus pasirodė pa­
sekmingu. Iš to taipgi galime pa­
simokyti, kad ateity, laike panašių 
vajų, galėtume turėti dar geres­
nius pasisekimus, jei visi bendrai 
ir pasišventusiai veiktume. Laike 
sekamų vajų galėtume prirašyti 
ne po 1,190 narių, bet po kelis tūk­
stančius.

Už šio vajaus gerų pasisekimų 
didžiausia padėka priklauso musų 
visiems organizatoriams ir veikė­
jams, kurie teikėsi dirbti sulig sa­
vo geriausių išgalių.

Šia proga dar kartų norime 
priminti, kad su lapkričio 1 diena 
prasidėjo SLA Jaunamečių Va­
jus. Mes tikime, kad ir šis vajus 
bus pasekmingas, nes musų veikė­
jai ir organizatoriai jau supranta 
svarbų jaunuolių prirašymo prie 
musų Susivienijimo. Mes manome, 
kad jei visi dirbsime sutartinai ir 
pasišventusiai, tai vis tik galėsime 
gauti apie 1,000 jaunuolių. O jei 
taip atsitikti^ — mes atsiektume 
didelį laimėjimų, nes 1,000 jaunų 
jiegų pagyvenusiai organizacijai 
reiškia gerokų kiekį naujo eliksr 
ro, kuris dabar jau labai reikalin­
gas.

Lietuvių Tragedija

LIETUVIŲ tautos istorija ne­
atsimena tokios didelės trage­
dijos, kokia teko pergyventi laike 

rusų okupacijos nuo birželio 15 
dienos 1940 m. iki birželio 22 die­
nai, šių metų. Istorija tačiau, tų 
tragedijų gerai atsimins ir jos da- 
lyvius-okupantus amžinai keiks. 
Juk jau šiandien Lietuvoje stei­
giama teroro muziejus, kuriame 
bus surinkta . visi įrankiai, paro­
danti, kaip lietuviai buvo kankina­
mi. Ir kas, pagaliau, but atsitikę 
su lietuviais, jei ne kitas atsitiki­
mas — rusų-nacių karas? Jei ne 
tas karas, šiandien jau mažai but 
belikę lietuvių Lietuvoje. O kad 
taip but njitikę, parodo tie keliai, 
kuriais sovietų čekistai vežė lietu­
vius į tolimų Sibiru, iš kur gal nie­
kas nesugrįžęs ir amžinai dings.

Sulig laiško, prisiųsto Naujie­
nų redaktoriui jo sesers iš Kauno, 
sakoma, kad lietuvius... “vežė pre­
kiniu traukiniu, užkaltais langais 
uždarytuose vagonuose, be valgio 
ir vandens, mušdami žmones, kaip 
gyvulius”. Pagaliau, klausimas, 
kam rusai tuos lietuvius vežė? 
Čia nereikia dviejų nuomonių. Sta­
linas buvo pasirįžęs lietuvius “iš­
mainyti ant aziatų” ir tuo prisku­
binti išnaikinimų nedidelės bet 
gajos lietuvių tautos. Ir tuo tiks­
lu rusai iš Lietuvos vežė netik in­
teligentus, bet vežė suaugusius, ve­
žė sveiku< žmones, vežė ligonius ir 
net šimtamečius senukus (pavyz­
džiui, 115 metų amžiaus senelį

Vladų Survilų iš Nereidžių dva­
ro), o taipgi ir mažamečius kūdi­
kius, kurie tik Dievui dūšia kalti. 
Ir toks lietuvių masinis išvežimas 
tapo išgelbėtas tik pačių lietuvių, 
sulikant prieš rusus ir prasidėju­
siu rusų-nacių karu. Juk jei ne 
tie atsitikimai, tai, sulig praneši­
mų, Stalinas buvo pasirįžęs išvež­
ti nemažiau 1,500,000 lietuvių gy­
ventojų, kas reiškia apie pusę vi­
sos musų tautos. O jei ne čia pami­
nėti įvykiai, šiandien jau matytu­
me daugiau, negu pradžių lietuvių 
tautos pabaigos. Ir, nepaisant vi­
sa to, šiandien tačiau randasi tūli 
bolševikų lyderiai, kurie tokį Sta­
lino žygį užgiria ir kurie tų patį 
Stalinų dar vis garbina. Gėda, 
jums vyrai, labai didelė gėda!

Artinasi

LAIKAS lekia kaip vėjas. Lai­
kas nestovi ant vietos ir ne­

laukia, kol mes prisirengsime kų 
nors veikti. O kadangi mes turi­
me daug darbų, tai dažnai nė ne­
pastebime, kaip prisiartina vienas 
ar kitas svarbus reikalas ar veiki­
mas.

Štai, artinasi SLA seimas, ku­
ris įvyks Pittsburghe birželio mė­
nesy, 1942 metais. Iki birželio 
mėnesio, sekamų metų, rodos, dar 
nemaža laiko. Bet tas mėnesis 
ateis visai nejučiomis. Su juo 
ateis ir mlusų seimas. Todėl ar jau 
ne laikas kalbėti apie seimų? Šis 
klausimas, dalinai, jau buvo pa­
keltas Tėvynėje. Specialiu klausi­
mu, tačiau, buvo išstatyta tik sei­
mo tvarka ir delegatai. Tačiau ar 
neverta butų jau pagalvoti ir pa­
kalbėti apie seimui įnešimus, ku­
riuos reikės tame seime svarstyti 
ir išspręsti? Mes manome, kad 
jau laikas. Juk geriau prisireng­
ti išanksto. Geriau su būtinais ir 
svarbiais reikalais supažindinti 
narius jau dabar. Tai kodėl tų 
klausimų neiškelti kuopose ir vė­
liau nepaskelbti SLA organe ?

Tėvynės redakcija šiuo reika­
lu priims visokias nuomones. Pra­
šome ir laukiame.

Naujoviški “Generolai”

NUO BIRŽ-LIO 22 dienos iki 
pastarųjų laikų Hitlerio ka­
riškoji masina perslinko per bufe­

rines Rusijos valstybes ir, paga­
liau, prislinko “prie Maskvos var­
tų”. Bet prislinkusi sustojo. Jų 
sulaikė, vyriausiai, ne perdidelės 
rusų pastangos, bet taip pavadin­
tas i‘Generolas Purvas”. Mat, pas­
taruoju laiku Rusijoje gerokai 
pasnigo, o paskui lietus tų sniegų 
pavertė į vandenį, ir del to visi ke­
liai bei laukai pražliugo į neparei­
namų ir nepervažiuojamų purvų. 
Tų purvų dabar visi vadina “gene­
rolu” ir per jį negali pereiti nė 
Hitlerio sunkvežimiai nei tankai.

Šis atsitikimas, arba “Gene­
rolas Purvas”, labai pagerino Sta­
lino legionų padėtį. Iki šiol sta- 
liniečiai jau buvo labai išsigandę: 
jau manė, kad neatsilaikys prieš 
nacius ir neteks Maskvos, kaip ne­
teko ištisos eilės didelių miestų, 
kuomet dar neveikė “Generolas 
Purvas”. Del to išsigandimo iš 
Maskvos išsikraustė Stalino vy­
riausybė, išsikraustė ir svetimų 
valstybių atstovybės. Bet rusams 
atėjo į pagelbų “Generolas Pur­
vas”. Tas “generolas”, kurio ne- 
pajiegia nugalėti naciai ir kuris, 
kartais, gali išgelbėti Maskvų.

Bet ar “Generolas Purvas” 
išgelbės visų Rusijų? Tai klausi­
mas, kuris gal išsiris tik po to, kai 
ateis šalta rusiškoji žiema ir kai 
keliuose ir laukuose pradės veikti 
kitas “generolas” — “Generolas 
Žiema”. Kuriai pusei pagelbės 
pastarasis “generolas” — teks pa­
matyti. Bet jei jis pagelbės ru­
sams, tai vistik nebus kreditas ru­
sų generolams, kurie, turėdami di­
desnę armijų ir nemažiau ginklų, 
nebūt galėję sutraškinti Hitlerio 
karo mašinų.

Sveikatos Skyrius
Si skyrių, pašvęstą SLA narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na­
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo tino- 
vams.

Kaip Gyventi Sulaukus 
40 Mėty Amžiaus

Rašo DR. D. PILKA
(Užbaiga)

Yra daugelis įrodytų atsitikimų, kad senesnio am­
žiaus “lovos mylėtojai” buvo turėję kvėpavimo orga­
nų ligas dar jaunystėje. Tos ligos dabar aiškiai pasi­
reiškia bronchitais, astma, sloga. Visi toki žmonės 
dabar yra gerais kandidatais influenzai, plaučių užde­
gimui ir kitoms ligoms.

Viduramžio sulaukęs žmogus dažnai pradeda jaus­
ti visokius skilvio sutrikimus, kurie prasideda su labai 
paprastais simptomais, užsilikusiais dar iš jaunystės 
dienų. Tie simptomai iš pradžių buna neaiškus, bet 
juo toliau tuo žymesni darosi ir dažniau pradeda pasi­
rodyti. Tokios aplinkybės, užsitęsę ilgesnį laiką, vir­
sta chroniška liga. Bet štai, žiūrėkime, kaip gyvenimo 
pavyzdis aiškina žmogaus daromas klaidas.

Kaip pirmiau sakėme, gyvenimo klaida dažnai į- 
vyksta f>rie stalo. Betvarkiškas maisto vartojimas, 
peršaltas ar peršiltas gėrimas, tabakas, kondimentai, 
alkoholiški smaguriavimai, alus, kava ir kitokį “gar­
dumėliai” priveda prie skilvio sugedimo, prie “ulcerų” 
atsiradimo, prie sunkių operacijų ir dažnai prie mir­
ties. Daugelis mano, kad tame nėra nieko blogo, jei­
gu žmogus prarįja gabalą nesukramtyto maisto. “Bi­
le tik prarijus, tai ir gerai!” — tūlas paprastai džiū­
gauja. Tiesa, kas jau praryta, tai praryta. Bet čia 
yra svarbu tas žmogaus pasiguodimas, kuris įrodo 
blogą paprotį, ir kuris žmogui brangiai kainuoja, — 
kainuoja ne pinigais, bet sveikata.
TIK “KVAILIAI ILGAI GYVENA”

Sanvičius, stiklas alaus ir cigaras yra trys dide­
li skilvio priešai. Bet žmogaus godumas jam vis lie­
pia: nepasiduok! nepasiduok! Yra kas tai pasakęs, 
kad tik “kvailiai ilgai gyvena”. O tokių tarp mūsiš­
kių, rodosi, randasi daug, kurie vos spėjo pergyventi 
40 metų ir, žiūrėk, jau bevažiuojąs į šaltąją žemelę.

Kai maistas buna nurytas šmotais, nesukramty­
tas, nesumaltas dantyse, jis skilvy turi būti pakeistas 
arba sumaltas, kad žmogaus kūnas gautų naudos, kad 
jis budavotų energiją, sveikatą. Šmotais nurytas 
maistas skilvy pasilieka ilgesnį laiką. Jis ten tuojau 
pradeda rūgti, puti, smirdėti. Greitai atsiranda ga- 
zai, vidurius išpučia. Dabar žmogus pradeda piles 
pirkti, selterius gerti, nuodyti savo sistemą įvairiais 
pigios rųšies vaistais, apie kuriuos jis nič nieko neži­
no. Del vidurių neveikimo kįla nerviškumas, liaukų 
neištesėjimas sulčių pagaminti, maisto nebevirškini- 
mas, galų gale atsiranda ir skubus pulsas.

Širdis išfikrųjų yra gražus organas ir gražiai pa­
darytas. Širdis yra žmogaus pumpa. Ji dirba žmo­
gaus naudai be sustojimo, be poilsio, — nuo gyvenimo 
pradžios iki pabaigai. Žmogus retai ją tinkamai pa­
gerbia. Negavus tinkamos pagarbos, ir ji pradeda 
pasiduoti. Jos skundas iš pradžių buna labai mažas. 
Nežiūrint, kad ji yra ir gera ir graži mašina, ji irgi 
buna priversta pasiduoti. Neilgai tęsęs, žmogus tuo­
jau pradeda jausti širdies skaudėjimą, vėliau ir jos 
drebėjimą, o mušimą kartais net per pagalvę girdi. 
Širdis turi tik vieną užtarėją — tai daktarą.

Dagyvėnęs tokias aplinkybes, žmogus pasidaro 
problema pats sau, savo šeimai ir gydytojui. Jei kas 
drįsta tokiam patarti, kad nueitų pas gydytoją arba į 
ligoninę sveikatą patikrinti, tai jis tuojau atšaus, kad 
jis, girdi, visą gyvenimą buvęs sveikas ir niekad ne­
sąs buvęs pas daktarą. Žinoma, ilgai nelaukęs, jis 
nueina pas gydytoją, kuriam visųpirmiausia išstato 
išlygas, kad jis yra sveikas, kad jis negali išlikti dar­
bą, kad jis draugijiniai užimtas ir taip toliau. Ir vie­
toje ilginti amžių dvigubai, gydytojui čia priseina 
jieškoti greitosios pagelbos, kaip sveikatą atgauti nors 
laikinai. Jeigu tokis “nusikaltėlis” butų buvęs dak­
taro tyrinėjamas periodiniais sveikatos patikrinimais 
bei egzaminavimais — daug ligų butų buvę išvengta 
ir gyvenimas nutęstas toli į senatvę.
GERBK PATS SAVE

Žmogui nereikia būti saumyliu, bet reikia save 
gerbti, saugotis nuo visko, kas yra žalinga. Kam leis­
tis, kad obesitas, diabetas, gautas, sklerozas, aukštas 
kraujo spaudimas, reumatizmas kankintų? Kam pa­
siduoti nusilpnėjimui, džiovos ligai, protiniam pairimui 
ir neretai baigti gyvenimą sanatorijoje? Kam įgy­
vendinti vėžį, širdies ligas ir, apart visko, tą baimę, 
baimę ir baimę savo sveikatos apsaugai?

Daugelis žmonių gali ligų išvengti, sveikatą pa­
taisyti ir dar ilgai gyventi, bet daugelis, didesnė pu­
sė, leidžiasi slysti iš gyvenimo vėžių iki viskas jau bu­
na pervėlu. Nebe laikas, brolau, daržinę uždaryti ta­
da, kai arklys buna išjotas; nebe laikas ir sveikatą 
taisyti, kai jau viskas buna pervėlu.

“Jeigu gyvenimas prasideda sulaukus 40 metų”, 

jeigu jis yra paslaptis į sveikatą po 40 metų, ją rei­
kia surasti ir panaudoti ligų išvengimui dar prieš tą 
amžių.

APOLOGIJA

Gerbiamas skaitytojau ir skaitytoja: jeigu žinai, 
kuris daktaras duoda tokių vaistų publikai viešai, ar 
parduoda už mažą kainą, kaip prie 40 metų pridėti 
dar 40 metų, jieškok jo patarimų ir kooperuok su juo. 
Draugaudamas su daktaru sveikatos reikalais, visuo­
met laimėsi ir laimėsi tiek, ką vėliau nė už jokius pi­
nigus nenupirksi.

Ligonis ir Daktaras
Rašo DR. S. BIEŽIS

VARGU BUTŲ galima rasti žmogų, kuris norėtų 
sirgti, nes kiekviena liga reiškia finansinius nuos­
tolius ir mažesnę ar didesnę kančią. O kentėti, tai 

jau ištikro niekas nenori. Daktaras gi yra tas asmuo- 
specialistas, kuris nuo neatmenamų laikų visados sten­
giasi sutrumpinti ligos eigą ir pašalinti skausmus kiek 
tai galima praktiškai įvykinti. Dar daugiau: dakta­
ras deda labai daug pastangų, kad žmones apsaugo­
jus nuo visokių susirgimų. Kitais žodžiais sakant, 
daktaro arba medicinos mokslo vyriausias siekinys 
yra visiškai pašalinti nuo žemės visas ligas. Taigi 
šiuo sumetimu daktaras yra geriausias ligonio ir, ži­
noma, sveiko žmogaus draugas. Iš čia paeina, kad li­
gonis kaip ir sveikas asmuo turi pilniausiai kooperuoti 
su daktaru, jei norima gauti geriausių pasekmių.

Daktaro ir dentisto profesija yra labai keista ir 
skiriasi nuo visų kitų profesijų. Sakysime inžinierius, 
arkitektas, advokatas ir tt. laužo savo mokytas gal­
vas dieną ir naktį kaip padidinti, kaip praplėsti savo 
biznį, kad daugiau jeigu turėjus. Gi daktaras rūpes­
tingai ir atsidėjusiai daro visokiariopus tyrimus, kad 
surasti budus, kaip pasekmingiau išgydyti ligonius, 
kaip ligų eigą sutrumpinti, kaip ligų plėtimąsi sulaiky­
ti ir, vyriausiai, kaip ligas visiškai pašalinti, kad žmo­
nės butų sveiki ir jiems nebereikėtų sirgti. Šio tiks­
lo siekimui išleidžiama milionai dolerių modeminėse 
laboratorijose, daugybės knygų yra parašyta, nesus­
kaitomos eilės straipsnių rašoma laikraščiuose, o kas 
besuskaitys oro bangomis leidžiamas paskaitas?! Tai 
vedama didžiulė ir neatiaidi kova nugalėti ligas. Pa­
sekmės visiems labai aiškiai žinomos: pirmiau siautu- 
sios visokios ligų epidemijos veik pilnai nugalėtos. Tū­
los ligos, kaip tai: šiltinės, difterija, raupai ir daug 
kitų galutinai nukautos ant visados. Kitos gi, pavyz- 
din, cukrinė liga, džiova ir panašios jau gerokai paža­
botos. Net tas baisiausias vėžys jau išgydoma liga, 
jei tinkamai ir anksti gydoma, žodžiu sakant, mes 
dabar mažiau sergame, bendras žmogaus amžius pa­
ilgintas ir ta nelauktoji viešnia, giltinė, rečiau telanko 
mus, negu ke.’etas dešimčių metų atgal

Visa tai reiškia medikalei profesijai, taigi ir dak­
tarui, mažiau pajamų, mažiau uždarbio. Tai išeina 
biznio sumetimais lig kad daktaras pats nertų sau 
kilpą. Kitos profesijos ir biznio įstaigos kaip tik 
priešingai veikia. Tai kodėl medikalė taip išsiskiria 
iš visų? Nuo pat pradžios atsiradimo, medicinos 
mokslas pasistatė sau už aukščiausį idealą — visos 
žmonijos sveikatos gerove ir šio idealo niekuomet ne­
atsisakė ir niekados jo neišsižadės. Daktaras gi yra 
medicinos vienetas, kuris taip pat skrupulingai pasi­
lieka ištikimu tam aukštam idealui. Mes labai gerai 
žinome, kad ir geriausias ūkininkas nepajiegia užau­
ginti kviečių be dirsių, kurios kad ir čia kažinkaip 
randa progų įsiskverbti. Medikalėje profesijoje irgi 
randasi tokių dirsių, kurios tik pažeminimą neša ir 
kurios, reikia pasakyti, yra aštriausiai smerkiamos bei 
dedama daug pastangų jų visiškai atsikratyti. Tačiau • 
reikia pabrėštinai pareikšti, kad didžiulė dauguma pro­
fesijos vienetų esti visą laiką ištikimi savo kilniai prie>- 
saikai kaip kad tas kareivis mūšio lauke neapleisda­
mas savo posto iki paskutinis priešas lieka nukautas. 
Tiesa, ir daktaras turi gyventi, bet jo honoraras arba 
atlyginimas už patarnavimą esti ir visados turi būti 
antraeilis dalykas.

Jei tik ir bendrais ruožais panagrinėjus šią situ­
aciją, išvada turėtų būti tokia, kad ligonis privalo žiū­
rėti į savo gydytoją su vilčia ir su pilnu pasitikėjimu 
kaip į savo geriausią prietelių. Taipgi ligonis visame 
kame privalo jo visus nurodymus ir patarimus šven­
tai pildyti, nes tik šitaip tegalima tikėtis geriausių pa­
sekmių. Kito kelio nėra ir negali būti. Geriausia tu­
rėti pastovų vieną, šeimos gydytoją ir jais nemainikau- 
ti kaip čigonas arkliais, nes mainikavimas išeina į 
nenaudą tik pačiam ligoniui kaip finansiškai, taip ir 
sveikatos žvilgsniais. Pilnas pasitikėjimas ir koopera- 
vimas iš abiejų šiame amžiuje yra būtinai reikalin­
gas.

ŠIO skyriaus vedėjas yra pasirįžęs atsa­
kyti SLA nariams ir Tėvynės skaitytojams į 
klausimus sveikatos reikalais. Norėdami 
bent ko atsiklausti, rašykite tiesiog pačiam 
daktarui sekamu adresu: Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Road, Chicago, DI.
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SLA Reikalai ir Veikla
Lietuvių Jaunimo Kalba ir Sąvoka

Spalio mėnesy prasidėjo 
mokslo sezonas SLA lietuvių 
kalbos kursų vakarinėse mo­
kyklose Conn, valstojej. Deja, 
del stokos tinkamų mokytojų 
ir lėšų palaikymui mokyklų, 
šįmetiniame mokslo sezone mo 
kyklų skaičius bus mažesnis, 
negu praeity buvo, tačiau 
mokslo darbas ir mokinių 
skaičius veikiančiose mokyklo­
se bus žymiai didesnis ir mok­
slo programas platesnis, įve­
dus meno pamokas.

Šiemet Waterburio mokyk­
loje mokinių skaičius padidė­
jo. Taipgi padidėjo ir New 
Britain© mokykloje, įvedus 
meniškas pamokas. New Bri­
tain© mokyklos mergaičių cho­
re yra 34 mokinės ir apie tiek 
tikimasi turėti Waterburio 
mokyklos chore. New Britaino 
mokykloje šiemet mokytojau­
ja gabus mokytojas, gerb. Jo­
nas Poškus, Jr. Waterburio 
mokykloje mokytojauja dvi 
profesionališkos pedagogės — 
gerb. p-lė Ona E. Lisajutė iš 
Seymour ir p-lė Jadvyga Stul- 
ginskaitė iš Waterbury. Pas­
taroji greta dėstymo kalbos 
ir rašybos žemesnėje klesoje, 
mokina meno dalykų: dainavi­
mo, muzikos, lietuviškų šokių 
ir vaidinimų. P-lė Onutė Lisa­
jutė mokina aukštesnėje kle­
soje. Mokiniai užima du kam­
barius mokykloje. Šį metą vie­
nos mokytojos neužteko ap­
tarnavimui Waterburio moky­
klai, todėl mokytojauja dvi ir 
abi mokinių mėgiamos. Dar­
bas eina labai pasekmingai ir 
tikimasi, kad mokslo darbo 
pasekmės bus geros.

New Britaino mokykloje 
meno dalykus mokina jauna, 
bet jau meno srity pasižymė­
jusi menininkė p-lė Marytė 
Čeporytė, kuri šį metą užėmė 
vietą p-Iės Isabelės Jankeliu- 
naitės. Yra viltis, kad šių 
dviejų mokyklų meno mokyto­
jų daviniai bus žymus ir kad 
šiemet mokiniai galės pasiro­
dyti su savo jaunais meno ta­
lentais lietuvių scenoje savo 
pramogose.

Tenka pažymėti, kad Water­
burio mokyklos meno mokyto­
ja p-lė Jadvyga Stulginskaitė 
naujokė musų mokykloje, tai 
yra dar tik pirmą metą mo­
kytojauja musų mokykloje, 
tačiau jos atėjimas į musų 
švietimo darbo talką turi di­
delės svarbos ir reikšmės, nes 
ši profesionalė pedagogė, žy­
mi menininkė, kultūrininke la­
bai daug pagarbos yra užsi­
pelniusi kaipo jauna inteligen­
tė veikėja ir gabi menininkė. 
Jos ypatoje mes matome dide­
lį laimėjimą musų mokyklai 
Waterbury.

Taipgi gerb. p-lė Onutė Li­
sajutė šiemet pirmą metą at­
kelta iš New Haveno mokyk­
los į Waterburio mokyklą 
dirbti kaipo šviesi ypatybė, 
gabi pedagogė veda aukštes­
niųjų klesą kalbos ir rašybos. 
Waterburieciai labai patenkin­
ti šiomis musų pedagogėmis, 
kurių geniališkumu mokslo 
darbe tenka džiaugtis. Todėl, 
Waterburio mokykla šiemet 
žymiai pasekmingiau veikia, 
nes turi dvigubai daugiau mo­
kinių, negu praeity turėjo, kas 
yra pasekme įvedimo meno 
dalykų pamokų.

Man teko proga Waterburio 
mokyklą aplankyti porą kartų. 
Aš padariau bandymą patirti 
mokslinę pažangą kalboje ir 
rašyboje. Parašiau mokiniams 
ant* murmurinės sienos (len­
tos) eilę žodžių klaidingai ir 
paklausiau jų. ar gerai para- 
švta. Staiga iškilo mokinių 
rankos ir daug jų norėjo man 
parodyti, kame klaidos bei 
pradėjo tas klaidas taisyti. 
Taipgi padiktavau jiems žo­
džius, o mokiniai rašė. Tokiu 
budu aš patyriau, kad labai 
daug pažangos moksle pada­
ryta šioje mokykloje per pas­
tarus keturis metus. Kurie 
mokiniai lankė šią mokyKlą 
nėr pastarus keturis *metus — 
labai daug išmoko: gražiai kai 
ba ir rašo lietuviškai, jų tau­
tinė sąvoka daro malonų įspū­
dį. Panašią pažangą yra pa­

darę ir kitų mokyklų mokiniai. 
Todėl garbė visiems tėvams ir 
jų vaikams, kurie naudojasi 
lietuviškai mokykla. Esu tik­
ras, kad šie jaunuoliai, užbai­
gę mokslus, taps profesiona­
lais, bus musų visuomenės va­
dais, nes jie ne tik mokės sa­
vo tėvų kalbos ir rašybos, bet 
turės ir lietuvišką sąvoką, tu­
rės didesnį pasisekimą savo 
profesijose ir didesnę pagarbą 
musų visuomenėje, negu tie, 
kurie užaugę, mokslo pasiekę 
visiškai nutautėję ir prie lie­
tuvių prisitaikinti bei su savo 
žmonėmis susikalbėti nebegali.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje atlieka svarbią misi­
ją musų jaunime ir suuagusių 
lietuvinimui per lietuviškas 
mokyklas. SLA 4 apskričiui 
priklauso didelė garbė. Jeigu 
tokiu kultūros švietimo darbu 
rūpintųsi ir kiti SLA paskri- 
čiai, aišku, kad per visas vals­
tijas ir lietuvių didesnes kolo­
nijas išsiplėstų lietuviška mo­
kykla ir keli šimtai jaunuolių 
įgytų lietuvišką mokslą: jie iš­
moktų savo tėvų kalbos, lietu­
viškos rašybos ir lietuviško 
meno dalykų, jie taptų pavyz­
dingais lietuviais ir daugelis 
jų užaugusių ir pilnai supra­
tusių Susivienijimo naudingu­
mą, jo jiems duotą lietuvišką 
mokslą, sutaptų su musų Su­
sivienijimu. Šiuo tikslu Conn, 
valstijos SLA kuopų nariai 
jau daug yra nuveikę ir dar 
daug veiks ateityje.

Šia proga prašau gerb. SLA 
4 apskričio kuopų narių ir vei­
kėjų paremti mokyklų fondą, 
kiek kas galėdami paaukoti, 
kad galėtume šį kultūros ir 
švietimo darbą palaikyti ir, 
kad pradėtus mokytojų kur­
sus galėtume tęsti ir parengti 
mokytojų skaičių, kurie būti­
nai reikalingi, šiam tikslui pa­
ramos prašau iš visų geros 
valios lietuvių, SLA narių ir 
tėvų mokyklų mokinių, ir ti­
kiuosi, kad jus, ger o. broliai 
ir seserys lietuviai mano pra­
šymą patenkinsite, kiek išga­
lėdami paaukosite. Aukas pra­
šau siųsti mokyklų komiteto 
iždin. J. Žemantauskui, 130 
Congress Ave., Waterbury, 
Conn.

Taigi, šia proga noriu tarti 
žodelį-kitą gilios padėkos 
šioms Waterburio veikėjoms, 
motinoms, kurios prisidėjo su 
savo moraline pagelba moky- 
lų komitetui, būtent: V. Dum- 
šienei, p. Colney, p. Lasky, p. 
Krugelienei ir kitoms; taipgi 
gerb. dr. M. J. Colney, kuris 
teikėsi per savo radio valan­
dėlę oro bangomis pranešti a- 
pie mokyklos atidarymą ir tuo 
budu daug pagelbėjo man mo­
kyklos reikaluose. Esu dėkin­
gas gerb. mokytojai p-lei J. 
Stulginskaitei, kuri nepasidi­
džiavo ir sutiko mokytojauti, 
tuo labai daug man pagelbė la­
ma mokyklos atidarymo rei­
kaluose. Visiems prieteliams 
ir talkininkams nuoširdžiai dė­
koju. Walter M. Chase,

SLA Mokyklų Kom. pirm.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kuopos darbuotės

Kuopos susirinkimas įvyko 
lapkričio 2 d. Susirinkimas 
ėjo kaip ir visuomet paprasta 
tvarka. Rodosi svarbiausia bu­
vo tai, kad Pild. Taryba pra­
ilgino vajų iki gruodžio 30 d., 
š. m., prirašinėjime narių į 
jaunuolių skyrių ir už prira­
šymą jaunuolių P. T. pasky­
rė organizatoriams dovanas; 
vadinasi, organizatoriai turės 
subrusti, kad laimėti aukščiau­
sią dovaną šiame 2 mėnesių 
konteste. Musų kuopos orga­
nizatoriai kreipėsi į tėvus, ku­
rie turi vaikučių nuo vienų 
metu iki 16 metų pranešti B. 
Keblaitienei arba P. Kučins­
kui. o jie mielai pateiks infor­
macijas apie vaikučių apdrau­
dę.

Į kuopą įstojo 3 nauji na­
riai: Juozą Mažeiką įrašė org. 
B. Keblaitienė ir taipgi savo 
pareigą kaipo SLA nario atli­
ko musų kuopos pirmininkas

J. Overaitis, įrašęs 2 narius — 
Albiną Armanienę ir Danielių 
Armaną. Pp. Aimanai yra vie­
tos stambus biznieriai, malo­
nus ir draugiški žmonės. Link­
sma, kad jie apsidraudė savo 
gyvastį musų Susivienijime.

Kuopos susirinkime atiduota 
paskutinė pagarba mirusiai 
narei Seliomejei Januškienei.

Metinio koncerto rengimo 
komisija pranešė, kad progra- 
mo priruošimo darbas eina ge­
rai. Programe dalyvaus žy­
miausi Detroito menininkai: 
Dailės Choras, vadovaujant A. 
P. Kvederui, mergaičių kvar­
tetas, P. M. Hill, muzikantas 
Ambrose, detroitiečių mylimas 
d:iinininkas Jonas Valiukas. 
Taipgi dalyvaus viešnia iš Cle­
veland© panelė Stella Mloniu- 
tė, kuri sutiko Detroito publi­
ką palinksminti savo malox.__ 
soprano. Koncertas bus lap­
kričio 30 d., š. m., Lietuvių 
Svetainėje. Prasidės 6 vai. va­
kare. Įžanga 50c. Visų narių 
privalumas dalyvauti kuopos 
metiniame parengime.

Kuopa nutarė sekantį susi­
rinkimą šaukti atvirutėmis, 
res bus nominnuojama Pildo­
moji Taryba ir ta pačia pro­
ga bus renkama kuopos valdy­
ba 1942 metams.
A. a. Saliomeja Januškienė 
( Lapušinskaitė), 
SLA 352 kuopos narė

A. a. Januškienė buvo SLA 
352 kuopos narė ir su šiuo 
pasauliu atsiskyrė spalio 14 
d., sulaukus 53 metus am­
žiaus. Paėjo iš Raguvos mies­
telio, Kauno apskričio. Salio­
meja paliko liūdinčius savo 
vyrą, tris dukteris ir du sū­
nūs: Aleną, Teklę, Katrę, Ka­
zį ir Jurgį.

Palaidota su bažnytinėmis 
apeigomis iš Šv. Petro para­
pijos bažnyčios, Šv. Kryžiaus 
kopinėse. Velionė atrodė svei­
ka ir mirtis ją patiko iš pa­
salų: ji buvo rasta sukritus 
po širdies atakos. Velionė bu­
vo ramaus budo, išaugino di­
delę šeimyną, tad ir turėjo 
panešti, kaipo motina, daug 
vargo ir daug rūpesčio.

Velionės vyras Vincas Ja­
nuška, dukterys ir sunai dė­
koja SLA kuopai už prisiųstą 
gėlių vainiką ir simpatiją.

M. J. Kemešienė.

Springfield, Ill.
Iš SLA 158 kp. susirinkimo

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko lapkričio 2 d., pripras­
toje vietoje, 2 vai. popiet. Su­
sirinkimą atidarė ir vedė kuo­
pos pirmininkas. Po iššaukimo 
valdybos, visi radosi susirin­
kime, nebuvo tik vieno orga­
nizatoriaus. Praeito susirinki­
mo protokolas perskaitytas ir 
priimtas kaip skaitytas.

Skaityta laiškas iš Pildomo­
sios Tarybos kaslink SLA 
Jaunamečių Vajaus. Taipgi 
skaityta Pildomosios Tarybos 
laiškas kaslink nominacijų. 
Abu laiškai priimti. Nutarta 
visus musų kuopos narius su­
šaukti atvirutėmis į susirinki­
mą gruodžio 6 d., priprastoje 
svetainėje, 2131/2 So. 4-th St. 
Tame susirinkime bus nomi­
nuojama Pildomoji Taryba ir 
taipgi bus renkama SLA 158 
kuopos valdyba 1942 metams. 
Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti. Taipgi meldžiu visus na­
rius atsivesti’ nors po vieną 
kandidatą prirašymui prie mu­
sų kuopos. Tai padarę, pasi­
darysite didelę garbę sau ir 
podraug tiems, kurie bus prie 
musų Susivienijimo prirašyti. 
Nepamirškite naujo vajaus, 
laike kurio bus prirašomi jau­
nuoliai. Šis vajus tesis tik du 
menesius, kas reiškia, kad jis 
bus per visai trumpą laiką. 
Visi nariai, kurie turite jau­
nuolių prirašomo amžiaus — 
prirašykite juos prie musų 
Susivienijimo. Paraginkite ir 
tuos savo pažįstamus, kurie 
turi prirašomo amžiaus jau­
nuolių, prirašyti juos į didžiau­
sią Amerikos lietuvių organi­
zaciją — Susivienijimą Lietu- 
viv Amerikoje.

K. M. Ražaitis, 
SLA 158 kp. organiz.-koresp.

»i r N*

St. Louis, Mo.
Iš SLA 214 kp. susirinkimo

SLA 214 kp. susirinkimas 
įvyko spalio 26 d. Ligonių lan­
kytojai išdavė raportą ir pri­
pažino ligoniu L. Čepaitį, ku­
ris jau pasveikęs. Sesuo A. 
Veatch apsirgo spalio 20 d. 
Lankytojai Mrs. M. Kassell ir 
Mrs. S. Kupris pranešė, kad 
ji labai sunkiai serga. Linkė­
tina seseriai Veatch greito 
pasveikimo.

Priimta V. Kazlausko apli­
kacija.

Kuopos fin. sekr. išdavė ra­
portą, kad iš kuopos baliaus, 
įvykusio spalio 18 d., pelno lie­
ka apie $70. Publikos baliuje 
buvo neperdaugiausiai, bet pel­
no pasidarė. Ačiū baliaus ren­
gėjams ir. darbininkams, nes 
visi dirbome sutartinai ir vis­
ką sunaudojome. Taipgi ba­
liaus naudai Mrs. M. Gorski 
paaukojo staltiesę išlaimėji- 
mui ir ją ji pati laimėjo. Lai­
mėjimo t "rietus pardavinėjo: 
Mrs. Anna Sabasky ir paauko­
jo pusę galionio agurkų, o 
Mrs. M. Kassell paaukojo sū­
rių ir salotų. Ačiū aukoju­
sioms.

Turiu pažymėti, kad prie 
lunčiaus dirbo Mrs. M. Kas­
sell ir Mrs. J. Gzell, kurios 
toms pareigoms labai atatiko. 
Mrs. Anna Čepaitienė ir Mrs. 
A. Podjunas pardavinėjo gė­
les ir trumpu laiku visos gė­
lės buvo išparduotos.

Aš, kaipo baliaus rengėjas, 
noriu paačiuoti visiems ba­
liaus darbininkams. Tik labai 
gaila, kad ne visi nariai tuo 
parengimu patenkinti ir da­
bar niekina tuos veikėjus, ku­
rie dirbo del musų kuopos ir 
SLA labo. Laike buvusių vajų 
musų kuopa pusėtinai padidė­
jo ir dabar jau turime suvirš 
du šimtus narių, kas tokioje 
mažoje lietuvių kolonijoje reiš­
kia gana daug. Todėl tuo at- 
siekimu mes turėtume pasi­
didžiuoti ir aš prašyčiau, kad 
mes visi stengtumėmės palai­
kyti mūšų kuopos gerą vardą 
ir broliškumą ant visados. 
Niekinimai niekad gero nepa­
darė ir nepadarys.

Dar gegužio mėnesy kuopa 
yra nutarusi surengti bankie- 
tą pagerbimui naujų narių, 
prirašytų laike trečio vajaus. 
O kad sukėlus bankieto fondą, 
buvo atspausdintos dovanų 
knygutės vieno dolerio vertės 
su tuo supratimu, kad kiek­
vienas narys parduotų nema­
žiau kaip vieną knygutę. Yra 
paskirta trys dovanos po $5. 
Laimėjimas įvyko SLA 214 
kp. baliuje spalio 18 d. Po $5 
laimėjo: Mrs. Gorski, Mrs. V. 
Bartinikaitienė ir H. Stelmoch. 
Pasitaikė visas tris dovanas 
laimėti musų kuopos narėms.

Dabar pažiūrėkime, ar visi 
nariai pildo kuopos nutarimus. 
Toli gražu, kad ne. Yra ir to­
kių narių, kurie nepardavė nė 
po vieną knygutę arba nė po 
vieną tikietuką. Na, o jei kiti 
nariai nebūtų tų knygučių 
pardavę, tai kuopa but turė­
jus apie $23 nuostolių. Tačiau 
buvo ir tokių narių, kurie par­
davė net po kelias knygutes, 
tai ir pelno turėjome, ir del 
to net bankietą turėsime. Kny­
gučių daugiausiai pardavė se­
kamai: Mrs. M. Domash 10 
knygučių, Mrs. A. Sabaksy — 
5, Mrs. Ana Čepaitienė — 4, 
Mrs. M. Kassell — 2, pirm. P. 
Bells — 2 ir Mrs. A. Podju­
nas 2.

Nutarėme bankietą sureng­
ti lapkričio 30 d., tuojau po 
kuopos susirinkimo, apie 4:30 
vai. popiet, svetainėje 2200 
S. 7-th St. Nutarta, kad tie 
nariai, kurie nepardavė nė po 
vieną knygutę turės mokėti po 
50c. įžangos, jei norės daly­
vauti bankiete. Pašaliniai, ku­
rie nepriklauso prie SLA 214 
kp., turės mokėti po 75c. Ban­
kieto gaspadinėmis yra: Mrs. 
M. Domash. Mrs. A. Sabasky, 
Mrs. K. Subotienė ir Mrs. J. 
Gzell. Jos visos mano, kad 
bankietas bus labai šaunus. 
Bus kugelio, pyragaičių ir ka­
lakutų. Prie skanių valgių 
bus ir gėrimų.

Nariai, kurie pardavė po 
vieną knygutę, nuo sekreto­
riaus apturės po vieną tikietą, 
o kurie nepardavė treko — ti- 
kietus galės nusipirkti prie

durų ar pas brolį L. Čepaitį. 
Gaspadinės prašo visų, kurie 
rengiasi dalyvauti bankiete ir 
dar neturi tikietų, duoti joms 
žinoti apie tai nevėliau lapkri­
čio 28 dienos, pašaukiant te­
lefonu MU. 9289, arba kaip 
kitaip pranešti, nes gali pri­
trukti valgių.

Visi SLA 214 kp. nariai ir 
narės esate kviečiami dalyvau­
ti musų kuopos susirinkime 
lapkričio 30 d., 2 vai. popiet. 
2200 S. 7-th St. Bus labai 
svarbus susirinkimas, kuriame 
įvyks ir Pildomosios Tarybos 
nominacijos.

W. Domash, sekr.

Pittston, Pa.
Sveiksta SLA 346 
kuopos fin. sekretorė

SLA 346 jaunuolių kuopos 
finansų sekretorę Leoną Kar­
čiauskaitę patiko skaudi ne­
laimė: spalio 17 dieną buvo 
padaryta apendicito' operaci­
ja Pittstono ligoninėj. Jau­
nuolę skausmai atakuodavo 
jau pusėtinai senai, bet vis bi­
jojosi eiti pas gydytoją. Kada 
ją suėmė dideli skausmai, tai 
kitokios išeities jau nebeliko, 
kaip tik kreiptis pas gydyto­
ją, kuris išegzaminavęs pasa­
kė jai, kad nieko nelaukus ei­
tų ant operacijos.

Malonu yra pastebėti, kad 
Leonutė turėjo didelę užuo­
jautą nuo savo draugų ir 
draugių. Tas kambarys, kur 
ligonė gulėjo tikrai atrodė 
kaip gyvų gėlių darželis, nes 
veik kasdien gaudavo po ke­
lis bukietus brangių gėlių. 
Taipgi gavo ir nuo SLA jau­
nuolių kuopos puikius bukie­
tus gėlių. Dabartiniu laiku li­
gonė randasi namie ir jau pu­
sėtinai sveiksta.

Leona yra gabi jaunuolė, 
nors dar jauna amžium, bet 
gerai supranta organizacijos 
reikalus tvarkyti. Sekretoria- 
vimo laiku jei ir įvyko kokios 
klaidos, tai ne iš jos pusės, 
bet iš pačių narių, kurie pa­
vėluoja mokesčius užsimokėti.

Varde SLA 346 jaunuolių 
kuopos širdingiausiai velinam 
tau, Leona, greitai pasveikti 
ir sykiu dalyvauti musų seka­
muose susirinkimuose.

M. B—ne.

Pittsburgh, Pa.
Du SLA narių 
sidabriniai jubiliejai

Spalio 25-26 dd. SLA ilga­
mečiai nariai ri veikėjai pp. 
Pivaronai ir pp. Sadauskai mi­
nėje savo 25 metų taip vėdi­
namas sidabrines sukaktuves 
jų vedybinio gyvenimo.

Spalio 25 d. Vaclovo ir Ste­
fanijos Sadauskų namuose bu­
vo susirinkę daug jų gyminių 
ir draugų tų sukaktuvių pami­
nėjimui. Pp. Sadauskai labai 
gražiai ir širdingai vaišino su­
sirinkusius.

Pp. Sadauskai yra ilgam­
ečiai SLA nariai, o taipgi na­
riai ir vietinių draugijų. Jie 
yra prisidėję prie SLA ir kiek­
vieno visuomeniško veikimo. 
Jie yra malonus ir draugiško 
budo žmonės, todėl ir turi 
daug draugų. Jiems minint tas 
garbingas sukaktuves, jų gi­
minės ir draugai prisiuntė 
daug pasveikinimų ir gražių 
dovanų.

Spalio 26 d. Lietuvių Pilie­
čių kliubo svetainėje Petras ir 
Bronė Pivaronai minėjo su­
kaktuves savo 25 metų vedy­
binio gyvenimo. Į jų tą pokilį 
buvo susirinkę keli šimtai jų 
artimų draugų ir giminių iš 
Pittsburhgo ir iš kitų miestų. 
Piliečių kliubo dvi didžiulės 
svetainės buvo pilnos žmonių. 
Vienoje buvo surengti stalai 
bankietui, o kitoje šokiai. Sve­
tainės buvo gražiai išpuoštos.

Laike vakarienės buvo išpil­
dytas muzikos, dainų ir kalbų 
programas. Apart kalbų buvo 
prisiųsta daug sveikinimo laiš­
kų ir telegramų. Įvairios drau­
gijos ir tam tikros grupės su­
teikė labai gražias dovanas, į- 
vertinimui jų didelių ir gerų 
darbų lietuvių visuomeninėje 
veikloje. Vakarą vedė adv. 
Schultz, kuris labai sumaniai 
ir tvarkiai viską atliko.

Pp. Pivaronai yra seni SLA 
nariai ir daugelio kitų lietu­
viškų organizacijų. Gal but

Pittsburhge nėra tokios orga­
nizacijos ir tokio lietuviško 
darbo, prie kurių nebūtų prisi­
dėję Pivaronai. Jie taipgi yra 
įžymus biznieriai, todėl turi 
geras pasekmes visuose savo 
darbuose.

Linkėtina, kad tokios lietu­

Trečias

vių šeimynos, kaip Pivaronų 
ir Sadauskų ilgai pasiliktų 
musų tarpe su savo gražiais 
ir pavyzdingais darbais, ir 
kad dar sykį galėtume pami­
nėti jų gražius darbus auksi­
nių sukaktuvių jubiliejuose.

Jonas.

SLA Pageltos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtu pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti lapkričio 8, 1941

Išmokėtos pomirtinės
KAZYS NARUŠEVIČIUS, 34 kp., New Britain, Conn., 

gimęs vas. 27 d., 1892 m., Metelių kaime, Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė vas. 11 d., 1926 m. Numirė 
spal. 9 d., 1941 m. vėžio liga. Velionio moteriai, 
Elzbietai Narusevičienei, pomirtinės išmokėta__ $300.00

ONA ŠALKAUSKIENĖ, 75 kp., Los Angleles, Cal., gi­
mus bal. 27 d., 1882 m., Rudaminoj, Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė bal. 13 d., 1924 m. Numirė spal. 1 
d., 1941 m. smegenų liga. Velionės Simui, Tony 
Dramas, pomirtinės išmokėta____________ $150.00

BALTRUS BELSKIS, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs 
rugp. 6 d., 1880 m., Krakanavos vals., Panevėžio 
apskr. Prie SLA prisirašė gruod. 2 d., 1923 m. 
Numirė nigs. 25 d., 1941 m. nuo appendicitis. Ves- 
lionio sunui, Barney Belkus, pomirtinės išmokėta $150.00

SALOMIJA YANUŠKIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich., 
gimus bal. 23 d., 1887 m., Raguvos parap., Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė geg. 5 d., 1940 m. Nu­
mirė spal. 14 d., 1941 m. nuo coronary thrombosis. 
Velionės vyrui, Vincent Yanuškai, pomirtinės išmo­
kėta __________ _____________________  $125.00

Viso*____________________ ___________ $725.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $100,428.96

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. Diringienė, 31 kp., Lewiston, Me. Sirgo 10 savaičių ir 5 dienas $97.50
K. Naruševičius, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 7 s. ir 3 d.-------67.50
O. Žukauskiene, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 14 s. ir 1 d.----------52.00
M. Aleksienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 1 s. ir 3 d.----------- 9.00
O. Šalkauskienė, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 4 s. ir 1 d.------ 25.00
K. Paulauskas, 88 kp., E. St. Louis, Ill. Sirgo 5 d.------------------------- 5.00
J. Griškevičius, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 8 s.------------------54.00
J. Keturakis, 133 kp., So. Milwaukee, Wis. Sirgo 4 s.------------------- 48.00
M. Masaitienė, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d.------------------15.00
A. Kvederavičius, 153 kpn Du Bois, Pa. Sirgo 11 s. ir 4 d.--------- 140.00
J. Ručinskienė, 155 kp., Chicago, UI. Sirgo 10 s. ir 3 d. ---------------39.00
R. Ališauskienė, 191 kp., E. Cambridge, Mass. Sirgo 12 s. -----------  144.00
J. Kufta, 203 kp., Sebastopol, Pittston, Pa. Sirgo 1 s. ----------------- 12.00
L. Čepaitis, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 3 s. ir 3 d.-----------------------42.00
R. Kuizinas, 284 kp., Gary, Ind. Sirgo 9 s. ir 1 d. ---------------------  82.50
M. Okienė, 293 kp., Wilsonville, UI. Sirgo 3 s. ----------------------------- 36.00
L. Bobonis, 332 kp., Richmond Hill, L. I. N. Y. Sirgo 1 s. ir 2 d. — 12.00
M. Računas, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 3 s. ----------------------------- 18.00
A. Pečiulienė, 355 kp., Norwood, Mass. Sirgo 10 s. ir 1 d. ------------61.00

Viso _________________________________________________ $959.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $51,444.00

Nauji nariai
R. KONDRAT, 2 kp.. Forest City, Pa^ apdraudos skyr. N 2—500
P. GEGUŽIS, 12 kp., Nanticoke, Pa., apdr. skyr. N 2—500, paš. skyr. II
A. WASILIUTE, 12 kp., Nanticoke, Pa., apdr. skyr. N 2—500
J. JURGELIS, JR., 14 kp., Cleveland, Ohio, apdr. skyr. N 1—500
L. KONČIUS, 18 kp., Westville, UI., apdr. skyr. N 1—150, paš. skyr. I
J. SHAKAUSKAS, 36 kp., Chicago, Ill., apdr. skyr. N 1—500
K. PILIPONIS, 36 kp., Chicago, UI., apdr. skyr. N 1—500
J. IVANAVIČIUS, 41 kp., Lawrence, Mass., apdr. skyr. N 2—750, paš. sk. I 
A. LAPINSKAS, 41 kpn Lawrence, Mass., apdr. skyr. N 2—500, paš. sk. m
V. ' LUCINSKlENfi, 49 kp., Boston, Mass., apdr. skyr. N 1—150
A. PATASKAS, 49 kp., Boston, Mass., apdr. skyr. N 1—250, paš. skyr. I
M. PLATUKIS, 49 kp., Boston, Mass., apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. I 
E. TOMKIEVTCZ, 50 kpn Binghamton, N. Y., apdr. skyr. N 1—750
M. YERECKE, 50 kp., Binghamton, N. Y., apdr. skyr. N 3—1000
E. PALILIONIENfi, 50 kp., Binghamton, N. Y., apdr. skyr. N 4—1000
A. SUCILLA, 63 kp., Chicago, BL, apdr. skyr. N 1—500
W. KUCHINSKAS, 63 kp., Chicago, Ill., apdr. skyr. N 2—1000
J, SADUUS, 63 kp., Chicago, UI., apdr. skyr. N 1—500
L. NAINIS, 66 kp., Ansonia, Conn., apdr. skyr. N 3—500
A. GILUS, 75 kp., Los Angeles, Cal., apdr. skyr. N 1—250
P. YARASHUS, Jr., 115 kp., Wilkes Barre, Pa., ap. skyr. N 1—500, p. 8. m 
J. MAZONAS, 124 kp., Hartford, Conn., apdr. skyr. N 1—250, paš. skyr. n
L. BRAZEN, 124 kp., Hartford, Conn., apdr. skyr. N 1—100, paš. skyr. H 
A. LINONIS, 157 kp., Youngstown, Ohio, apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. I 
J. SENOSKI, 173 kp., Lowell, Mass., apdr. skyr. N 3—500
A. PETRUCCI, 192 kp., New Kensington, Pa., ap. sk. N 1—150, paš. sk. II
M. MORRIS, 193 kp., Toledo, Ohio, apdr. skyr. N 1—250, paš. skyr. IH 
M SUTKUS, 193 kp., Toledo, Ohio, apdr. skyr. N 1—250, paš. skyr. HE 
G. SUTKUS, 193 kp., Toledo, Ohio, apdr. skyr. N 1—250, paš. skyr. HE 
A. WISE, 195 kp., Pittsburgh, Pa., apdr. skyr. N 1—150, paš. skyr. H 
J. WISE, 195 kp., Pittsburgh, Pa., apdr. skyr. N 1—1000, paš. skyr. II 
G. WAIDELL, 204 kp., Tamaqua, Pa., apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. H 
C. MAYESKY, 211 kp., Mahanoy City, Pa., apdr. skyr. N 2—500
J. MELUSKY, 211 kp., Mahanoy City, Pa., apdr. skyr. N 1—500, paš. sk. H
N. ZOBA, 211 kp., Mahanoy City, Pa., apdr. skyr. N 2—500. paš. skyr. I
S. MASILIONIS, 212 kp., Kenosha, Wis., apdr. skyr. N 1—250, paš. skyr. II 
G. SKALNA, 215 kp., Hamilton. N. Y., apdr. skyr. N 2—500, paš. skyr. I
F. WASILIAUSKAS, 217 kp.. Chicago, UI., apdr. skyr. N 1—500, paš. sk. H 
S. MINIOUT, 217 kp., Chicago, UI., aplr. skyr. N 1—250, paš. skyr. I
W. KARUSTAS, 238 kp., Chicago. Ill., apdr. skyr. N 2—500, paš. skyr. H 
J. MAROZAS, 238 kp., Chicago. UI., apdr. skyr. N 2—1000. paš. skyr. m 
M. SCOTT. 247 kp., Aliquippa, Pa., apdr. skyr. N 1—500
A. KAISER, 254 kp., Madison, Ill., apdr. skyr. N 3—250, paš. skyr. II 
J. BAJORINAS, 255 kp., Chicago Heights. UI., apdr. skyr. N 1—250 
R. BAJORINAS. 255 kp.. Chicago Heights, HL, apdr. skyr. N 1—250 
M. RAMANOWICH. 260 kp.. Chicago. HL, apdr. skyr. N 1—500
J. RUKSTALIS, 262 kp., Waukegan, HL. apdr. skyr. N 1—500
J. ANDRIJAUSKAS. 265 kp., Treveskyn, Pa., apdr. skyr. N 3—1000, p. s. UI 
J. KAPUCINSKAS, 284 kp., Gary, Ind., apdr. skyr. N 1—500. paš. skyr. UI 
A. ŽIDONIS, 312 kp., Easthampton, Mass., apdr. skyr. N 3—500, paš. sk. H 
J. ŽIDONIENĖ. 312 kp., Easthampton, Mass., apdr. skyr. N 3—500, p. s. II
G. LUCINSKAS, 328 kp. East Walpole, Mass., apdft skyr. N 1—250
F. MATULIS. 330 kp., Dorchester, Mass., apdr. skyr. N 1—500
J. MIKULSKĮ, 330 kp., Dorchester, Mass., apdr. skyr. N 1—250
J. GAIZUNAS, 330 kp., Dorchester, Mass., apdr. skyr. N 3—1000
W. YANKUN, 330 kp., Dorchester, Mass., apdr. skyr. N 3—500
A. MOZEIKA, 352 kp., Detroit. Mich., apdr. skyr. N 1—500 
A. F. RAPSYS, 364 kp., Chicago. HL, apdr. skyr. N 1—250

VAIKŲ SKYRĖS
S. PERVENECKIS, 63 kp., Chicago, HL, apdr. skyr. N 2—500

Pirmo morgičiaus paskolos
ALFRED D. URGOLO, 421 Adams St., Hoboken, N. J. _____ $4,500.00

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.
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SLA 2 Apskričio 
Rezoliucija

SLA 2 apskričio suvažiavi­
me Lietuvos klausimu tapo 
priimta rezoliucija, kuri pa­
siųsta Suv. Valstijų preziden­
tui ir kitoms valdžios aukš­
toms įstaigoms.
RESOLUTION

The Convention of the Se­
cond District of the Lithu­
anian Alliance of America, 
held on the 2-nd day of No­
vember, 1941, at Sandara 
Hall, Brockton, Mass., unani­
mously adopted the following 
resolution:

The Convention hereby ex­
presses high appreciation and 
sincere gratitude to Franklin 
Delano Roosevelt, President 
of the United States, for his 
sympathetic and benevolent 
attitude for the independence 
of the Lithuanian Republic 
and other presently temporari­
ly enslaved nations and states 
of Europe, victims of the in­
human monstrasities now 
known as totalitarian dictator­
ships.

The delegates of the Con­
vention, citizens of the United 
States, of Lithuanian birth or 
lineage, hereby declare un­
swerving loyalty to the Pre­
sident and the Goverment of 
the United States, to the 
principles of Democracy, and 
pledge individual and joint 
support in the struggle of 
humanity for the preservation 
of human rights, self deter­
mination of all nations and 
our civilization.

And it was further voted, 
k that copies of this resolution 

be forwarded to the President 
of the United States, the De­
partment of State at Wa­
shington, D. C. and to the 
press.

A. Kriaučialis, chairman,
K. Mereškevičius, secretary.

Buffalo, N. Y.
SLA 304 kuopos balius

SLA 304 kuopa su 23 kuo­
pa rengia balių, kuris įvyks 
lapkričio 22 d., Creation Hali, 
226 Condon Ave., Buffalo, N. 
Y. Meldžiu visus šių Tuopų 
narius ir vietinius bei apielin- 
kės lietuvius į musų balių at­
silankyti.

-'Wl 4 jHĮMĮg. y

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

kurio trensmi 
pusės colio ats.

Tokiu budu kai- 
kalbėti gar 

kalbos ir klau 
girdės.

TELEFONO LINIJA KURI 
VISAI NIEKO NEPASIEKIA

yra viena svarbiausių linijų Amerikoje. Ji yra eks- 
perimentalė linija, kurią nutiesė Bell Telephone La­
boratorijos tam, kad atsakyti daugelį klausimų, ku­
rių vienu yra “Kiek viela gali ledo išlaikyti be nu­
trūkimo?” Kuomet gamta nesuteikia apšąlo, sniego ir 
ledo, tai Laboratorijų inžinieriai pririša prie vielų 
atitinkamo natūraliai padėčiai sunkumo svorį. Tai­
gi ši linija, kuri nieko nepasiekia, suteikia naudin­
gą patyrimą suteikimui šiam kraštui gero telefono 
patarnavimo šiais nepaprastais laikais.

ŽVEJO “MEŠKERES ME­
TIMAS” pagelbėjo sujungti 
telefono vielas. Vieno pot- 
vinio metu telefono linijų 
tiesėjai susidūrė su keblu­
mais atsteigimui nutraukto 
telefono patarnavimo. Jie 
paprašė eksperto meškerės 
metėjo permesti per 140 pė­
dų smarkiai bėgantį vande­
nį ploną žvejojimo siūlą, su 
kurk) pagelba nutęsta sto­
resnė virvutė, o su virv ite 

nutęsta telefono viela. Sumanumas pagel­
bėjo atsteigti susisiekimą telefonu.

KAI GREITUMAS 
YRA SVARBUS — 
kas šiais laikais 
dažnai pasitaiko — 
veik -visuomet su­
trukdo ‘klaidingas’ 
numeris. Kodėl ne­
patikrinti numerio 
telefonų k n y go j 
pirma, negu tele- 
fouuojate?

4,000 ŽMONIŲ GALVŲ dy­
dis pamieruotas nustatymui 
tolio nuo klausymo iki kal­
bėjimo aparatu, kad tiktų vi­
siems kalbant telefonu. Tas 
pagelbėjo Bell Telephone La­
boratorijoms išdirbti instru­
mentą. kurio trensmi’ 'ris 
yra apie pusės colio ats.ume 
nuo lupų 
bant, nereikia 
siau normalės 
santis aiškiai

Ar Jus 
Girdėjote?

Pas mus darbai eina labai 
gerai. Čia išdirbama lėktuvai 
ir darbininkai dirba trimis pa­
mainomis. M. Mockaitienė.

Rockford, Ill.
Pranešimas SLA 77 
kuopos nariams

Gerb. broliai ir seserys SLA 
77 kuopos nariai: šiuo prane­
šu, kad aš persikėliau į nau­
ją vietą gyventi, todėl su bent 
kokiais reikalais malonėkite 
kreiptis šiuo adresu: J. Gus­
taitis, 236 Pearl Ave., Loves 
Park Rockford, Hl.

J. Gustaitis, 
SLA 77 kp. fin. sekr.

Lewiston, Me.
Pagerbė jaunavedžius

Spalio 20 d. SLA 31 kp. ir 
vietinė moterų draugija N. P. 
P. šv. parengė pagerbimą Li­
dijai Sabaliauskaitei, kuri su­
siveda su Adolfu Monkevičium 
iš Rumford, Me. Lidija yra 
musų miesto lietuvių lakštin­
gala: ji visur dalyvavo ir ža­
vėjo žmones savo gražiu dai­
navimu, o todėl, matyti, ir A- 
dolfas ją pamylėjo. Šiame pa­
rengime draugai suteikė Lidi­
jai elektros puodą kavai vir­
ti ir daug kitokių gražių do­
vanų, o A. Skirmantas suteikė 
jai gražų bukietą raudonų ro­
žių. Po to sekė muzikos pro­
gramas: p. Anna Allen, SLA 
31 kp. narė, padainavo keletą 
solo dainų, pritaikintų šiam į- 
vykiui. Prie to, būrelis, susi­
dedąs iš A. Allen, A. Vitonis, 
V. Varaneckis, M. Meinoris, 
A. Vaitonis sudainavo keletą 
dainelių. Akompanavo I. Chu- 
zas. Po to vakaro vadėja p. 
M. Ausukaitis pasveikino jau­
nuosius ir pakvietė sekančias 
ypatas juos pasveikinti: J. 
Kontauckis, SLA 31 kp. pirmi­
ninkas, kuris labai gražiai pas 
veikino; I. Chuzas, M. Daily- 
daitė ir jaunosios tėveliai — 
pp. Sabaliauskai sveikino sa­
vo dukrelę Lidiją. Visiems už 
sveikinimus gražiai padėkojo 
Lidija Sabaliauskaite ir Adol­
fas Monkevičius.

Po to visi stalai buvo apdėti 
gardžiais valgiais ir gėrimais. 
Stalai buvo papuošti gyvomis 
gėlėmis. Vakaro surengime pa­
sidarbavo šios ypatos: M. Au- 
sikaitis, A. Skermontas, J. Bal­
trus, V. Chuzas, V. Rudokas, 

t

J. Banaitis, T. Kalvelis, A. 
Bikulcius, M. Varaneckis, B. 
Simokaitis, U. Daunis, S. Nor- 
butas, A. Breitmozeris, J. 
Kontauckis, A. Ausikaitis. Vi­
siems už surengimą tokio gra­
žaus pokilio priklauso širdin­
gas ačiū.

Spalio 25 d. įvyko Lidijos 
Sabaliauskaitės ir Ad. Mon­
kevičiaus vestuvės. Vestuvių 
surengime darbavosi tie patys 
žmonės, ką aukščiau paminėta. 
Vestuvių puota tęsėsi per vi­
są dieną iki vėlyvai nakčiai. 
Linkime jaunavedžiams ilgo ir 
laimingo vedybinio gyvenimo, 
ir kad Lidija su savo vyru 
darbuotųsi Rumfordo SLA 
299 kuopoje.
Iš SLA 31 susirinkimo

Lapkričio 2 d. įvyko SLA 
31 kp. susirinkimas. Be kita
ko, nutarta teikti tris dovanas 
pinigais ir kalakutų. Šių do­
vanų laimėjimas tęsis per tris 
dienas: lapkričio 17, 18 ir 19. 
Šio reikalo pirminiku išrink­
ta J. Cereskus, pagelb. — A. 
Ausikaitis, A. Baltrušaitis, J. 
Bucionis, A. Bucionis ir L. 
Mileskas.
Ekstra susirinkimas

Gruodžio 7 d. įvyks SLA 31
kp. ekstra susirinkimas, ku­
riame bus nominuojama SLA 
Pildomoji Taryba. Visi nariai 
privalo šiame susirinkime da­
lyvauti. O metinis susirinki­
mas įvyks sausio 4 d., 1942 
m. Kviečiame visus narius ir 
šiame susirinkime dalyvauti.

Marijona Dailydaite, 
SLA 31 kp. koresp.

Worcester, Mass.
SLA 318 kp. vakarienė

SLA 318 kuopa rengia va­
karienę, kuri įvyks lapkričio 
16 d., Lietuvių Kliubo svetai­
nėje, 12 Vemon St. Prasidės 
6 vai. vakare. Įžanga vienas 
doleris.

Kadangi metiniame susirin­
kime nutarta, kad butų su­
rengta vakarienė ir kad kiek­
vienas narys joje dalyvautų 
Į>ęį užsimokėtų po vieną dole­
rį, tai apie tai pranešu vi­
siems nariams. Gerbiamieji S. 
L. A. 318 kuopos nariai: ar 
toje vakarienėje jus dalyvau- 
sit ar nedalyvausit — visvie- 
na turėsite užsimokėti po vie­
ną dolerį kuopos palaikymo 
reikalams. Todėl primenu vi- 

sienas: gausite pakvietimą at­
virute, kurią atsineškite į pa­
dengimą, o už ją gausite įžan­
gos tikietą ir užsimokėsite 
vieną dolerį. O jei kartais ku­
ris narys ir negautumėt atvi­
rutės — visviena pribukite 
į parengimą ir gausite jums 
priklausomą tikietą, o jūsų 
vardas bus pakredituotas, kad 
esate užsimokėję.

Kadangi didžiuma narių nie­
kuomet neatsilanko į kuopos 
parengimus ir niekad savo 
centu neprisideda kuopos pa­
laikymui, tai dabar bus pro­
ga visiems nariams būti ly­
giais kuopos rėmėjais ir taip­
gi turėsite progą susipažinti 
su vieni kitais. Kviečiame ne­
tik visus narius, bet ir sve­
čius į šį musų kuopos paren- 
gimą-vakarienę atsilankyti. Po 
vakarienės bus šokiai, ku­
riems turime paėmę gerus mu­
zikantus, tai visi galėsime 
linksmai pasišokti ir smagiai 
laiką praleisti. Taipgi galėsime 
ir padainuoti, nes bus platus 
programas.

Visus atsilankyti kviečia S. 
L. A. 318 kuopos valdyba.

J. Mozuraitis, sekr.

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 kp. susirinkimo

SLA 66 kp. • susirinkimas 
įvyko lapkričio 1 d., Liet, pa­
rapijos salėj. Oras pasitaikė 
labai negražus, tai ir narių 
mažai atsilankė. Bet visgi li­
kos aptarta kuopos reikalai ir 
padaryta keli svarbus nutari­
mai.

Atėjus naujų narių persta­
tymui, Jurgis Jonila perstatė 
vieną ir organizatoriai po vie­
ną. Taipgi buvo perskaitytas 
laiškas iš Centro sekretoriaus 
dr. M. J. Viniko reikale Jau- 
namečių Vajaus, kuris prasi­
deda su lapkričio 1 diena ir 
tęsis iki naujų metų. Pavesta 
organizatoriams energin g a i 
darbuotis ir prašant visų na­
rių jiems pagelbėti, kad ko- 
daugiausiai jaunamečių prira­
šyti prie SLA.

Po apkalbėjimo, nutarta 
rengti vakarienę naujų narių 
įvezdinimui, pirmą sekmadie­
nį po Velykų. Gaspadoriais iš­
rinkta J. Radzevičius ir S. 
Bujanauskas.

Vietos liet, parapijos klebo­
nas, atsilankęs į susirinkimą, 
kvietė kuopą dalyvauti para­
pijos bazare, kuris tęsis per 
visą lapkričio mėnesį šešta­
dienių vakarais, parapijos sa­
lėje. Nutarta dalyvauti ir or­

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Brooklyn, N. Y.

Naujosios Gadynės 
operinis koncertas

Vietinis savaitraštis Naujo­
ji Gadynė rengia savo metinį 
koncertą, kuris įvyks lapkri­
čio 16 d., Amalgamated Temp­
le svetainėje, 11-25 Arion PI., 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 4:30 
vai. popiet. Įžanga: rezervuo­
tos vietos $1 ir $1.25, o nezer- 
vuotos — 85c. Programą pil­
dys New Jersey Opera Chorus 
Association ir Opera Chorus 
Association of New Yo’rk. 
Išviso dalyvaus daugiau kaip 
80 dainininkų, kuriems diri­
guos Wm. Špaga. Taipgi da­
lyvaus lietuviai veteranai dai­
nininkai : Emilija Mickunaitė 
ir Franas Stankūnas. Kviečia­
ma visus vietinius ir apielin- 
kės lietuvius į šį nepaprastą 
operinį koncertą atsilankyti, o 
rengėjai tikrina, kad visi busi­
te pilnai patenkinti. Eep.

Chicago, III.
Adv. A. A. Olis paskirtas 
“Hearing Officer”

Pastaruoju laiku Illinois val­
stijos gubernatorius, Dwight 
H. Green, paskyrė adv. Anta­
ną Olį eiti taip vadinamo 
“Hearing Officer” pareigas. 
Tos pareigos reiškia tą, kad 
minimas viršininkas išklauso 
ir sprendžia bylas del nemo­
kėtų taksų, šio departamento 
raštinės randasi Chicagoje 
prie 105 W. Madison St. ir 
per šį departamentą pereitais 
metais Illinois valstijos naudai 
suplaukė virš H0 milionų do­
lerių. Adv. Olis tas pareigas' 
pradėjo eiti su lapkričio 1 die­
na.

ganizuotai pasirodyti lapkri­
čio 29 d. vakare. Tai yra S. 
L. A. narių pareiga tą vaka­
rą skaitlingai atsilankyti.

Nominacijų išpildymas ati­
dėtas kitam susirinkimui, ku­
ris įvyks gruodžio 27 d., pri­
prastoj vietoj. Visi nariai bū­
tinai ir skaitlingai atsilankyki­
te.

Pranešta, kad iždo globėja, 
Ona Čeplinskienė, serga, Jai 
pasitaikė nelaimė: puolant 
laiptais susižeidė šoną. Linki­
me tuojau susvekti ir vėl dar­
buotis kuopoje. J. M.

Washington, Pa.
Iš SLA 258 kp. veikimo

SLA 258 kp. susirinkimas 
įvyko lapkričio 2 d. Nariai 
lankėsi ne visi, už ką verti pa­
peikimo, nes jei visi butų atė­
ję, tai but įvykę Pildomosios 
Tarybos nominacijos. Dabar 
nominacijos atidėta sekančiain 
susirinkimui.

Įnešta surengti kalakutų 
bankietą lapkričio 29 d., pas 
Antaną Gravelį, 700 Maple 
Ave. Nutarta bankietą su­
rengti ir todėl visi šios kuo­
pos nariai bei vietiniai ir apie- 
linkės lietuviai kviečiami šio­
je puotoje dalyvauti.

Į SLA 2 apskričio suvažia­
vimą delegatu išrinktas M. Mi­
kalauskas.

Sekantis SLA 258 kp. susi­
rinkimas įvyks gruodžio 7 d., 
toje pačioje vietoje. Visi na­
riai būtinai į tą susirinkimą 
atsilankykit, nes įvyks Pildo­
mosios Tarybos nominacijos. 
Kuris neatsilankys — bus 
baudžiamas sulig SLA įstatų.

M. Yanavičienė.

Kttopę susirinkimai
CHICAGO, ILL. — SLA 

155 kp. susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 d., priprastoje vie­
toje ir priprastu laiku. Bus 
nominuojama Pildomoji Tary­
ba ir renkama kuopos valdyba 
1942 metams. Kviečiame visus 
narius į tą susirinkimą atsi­
lankyti, o jed kas nepribus — 
bus baudžiamas sulig SLA 
konstitucijos nurodymų. — A. 
Laukaitis, sekr.

ST. LOUIS, MO. — SLA 
214 kuopos susirinkimas bus 
lapkričio 30 dieną, 2 vai. po­
piet, 2200 North 7-th. Meldžiu 
visus narius ir nares dalyvau­
ti, nes bus nominuojami kan­
didatai į Pildomąją Tarybą. — 
Walter Domash, sekr.

Smagu pažymėti, kad į šias 
pareigas paskirta jaunas ir 
gabus lietuvis jau Amerikoje 
gimusių lietuvių kartos. Po­
nas A. A. Olis yra dar jaunas, 
bet jau spėjo savo gabumais 
pasižymėti tarpe visų Ameri­
kos lietuvių, o taipgi ir musų 
Susivienijime. Linkime jam 
kogeriausio pasisekimo šiose 
taip aukštose ir atsakomingo- 
se pareigose. Koresp.

New York, N. Y.
Lietuvių Sapudos
Kliubo susirinkimas

Spalio 23 d. vakare, SLA 
raštinėje įvyko Lietuvių Spau­
dos Kliubo susirinkimas, ku­
riame nariai dalyvavo gana 
skaitlingai ir gyvai svarstė 
paties kliubo ir bendrus Lietu­
vos reikalus.

Kliubo išrinktoji komisij : 
P. Bajoras, A. B. Strimaitis 
ir A. S. Trečiokas raportavo, 
kad p. Strimaitis jau parašė 
kliubo 5 metų gyvavimo istori­
ją, kurią atspausdinant susi­
darytų nemaža knygelė. K ek 
plačiau apkalbėjus, kliubo is­
torijos išleidimo klausimas 
galutinai apsvarstyti palikta 
sekančiam susirinkimui.

Kliubo deleguotas atstovas 
A. B. Strimaitis išdavė rapor­
tą iš buvusios tautininkų kon­
ferencijos Brooklyne, pain­
formuodamas narius, kas tvje 
konferencijoje buvo svarstyta 
ir kas nutarta.

REUMATIŠKI SKAUSMAI?
_Pain-Expelleris, kuris yra stebėtinu lini- 
mentu, suteiks ilgai tęsiančią, raminančią 
i ik imą. Virš 18 milijonų bonkučių parduota, 
kas liudija jo naudingumą. Reikalaukit 
tikrojo Pain-ExpeHerio su Inkaru 
ant dėžutės.

PAIN.EXPELLER

Plačiai apkalbėta apie New 
Yorke įvykusias ir dar įvyk­
siančias konferencijas Lie- i- 
vos reikalais bendrai su lat­
viais ir estais ir atskirai .ie­
nų lietuvių, šiais klausimais 
plačiai kalbėta, pasidalinta 
nuomonėmis ir sykiu pareikš­
ta nusitatymas tokių konfe­
rencijų klausimu. Visi kliubo 
nariai, kuriems buna progos 
bile kokiose Lietuvos klausimu 
konferencijose dalyvauti, bu­
vo prašomi apie jas sekančiam 
susirinkimui pranešti, kad 
kliubas galėtų gyvai sekti vi­
są veikimą, kokis tik buna da­
romas Lietuvos klausimu.

Taipgi buvo apkalbėta kliu­
bo pasirįžimas Amerikos val­
džiai tarpininkaujant iš Rusi­
jos išreikalauti Rusijos gilu- 
mon išvestų lietuvių grąžini­
mą Lietuvon, šiuo reikalu pa­
likta kliubo sekretoriui V. F. 
Jankauskui pasitarti su Lietu­
vos atstovu Washingtone ir 
gauti atatinkamas žinias, kas 
šiuo klausimu yra nuveikta ir 
kas veikiama.

Susirinkimui užsibaigus, po­
niai Jievai Trečiokienei ir K. 
J. Paulauskui aptarnaujant, 
buvo šeimyniškos vaišės ir 
darugiškas pasikalbėjimas į- 
vairiais klausimais.

Korespondentas.
Brooklyn, N. Y.

Radjo
Lietuvių Radio Draugija, 

vad. J. Ginkui, perduoda lie­
tuviškus radio programus iš 
WCNW — 1600 k. Programai 
yra transliuojami pirmadie­
niais 8:30 vai. vakare, ketvir­

Savaitraštis "Naujoji Gadyne" Ruošia

Grand Operos Koncertų
Lapkričio (November) 16—4:30 V.

AMALGAMATED TEMPLE SVETAINĖJE 
11-25 Arion PI. arti Broadway ir Myrtle Ave.

Brooklyne 
PROGRAMĄ PILDYS

N. J. Opera Chorus Association ir
Opera Chorus Association of N. Y.

WILLIAM SPADA. Direktorius
Taipgi Dalyvauja Veteranai Lietuviai Artistai

EMILIJA MICKUNAITĖ. Coloratura Soprano
Dainavus Milano, Romos ir Kauno Operose, taipgi Steel 
Pier, Atlantic City, N. J., ir Radio Stoti’ WJZ, New Yorke

ir
FR. STANKŪNAS (Stanko). Bass-Baritonas

Plačiai Žinomas Amerikoje ir Europoje Koncertų ir
Radio Dainininkas

Pirmą Kartą Brooklyne Lietuvių Istorijoj 
Turėsime Progą Gėrėtis Grand Operos 

Koncertu Pilna To žodžio Prasme
Operos Choras susideda iš 80 rinktinių dainininkų. Taa 

Choras yra sėkmingai vaidinęs jau 15 operų Newarko 
Operoje, taipgi koncertavęs Carnegie Hall, New 

Yorke, ir Academy of Music, Brooklyne
Įsigykite tikėtus iš anksto, kad gauti geresnes vietas. 

Įžanga, iškaitant taksus, 85c; rezervuotos vietos
po $1 ir po $1.25

Tikėtų galima gauti “Naujojoj Gadynėj,” 220 Leonard Su, 
kampas Grand St., Brooklyne, ir pas daugybę platintojų.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. C. Voketaitis
66 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tek: TRiangle 5-3622 
TeL: EVergreen 8-7179

SLA NARYS 
TeL So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, 

į - JOHNNAGHTEN& CO.
! ESTABLISHED 1863, INSURANCE

[ 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

tadieniais 7—8 vai. vakare ir 
šeštadieniais 6:30 vai. vakare.

Klausydami šių programų iš 
tolimų miestų, malonėkite pri­
siųsti laiškutį ar atvirutę su 
tamstų kritika.

L. R. D. raštinė: 495 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

Programus tvarko komp. R. 
Kurdinaitis. A. Jezavitaa,

Muzikos vedėjas.

Įieško progos pagel­
bėti Lietuvos žmonėms

Gerbiamas Norman H. Da­
vis, Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus galva, savo atsakyme 
iš š. m. rugsėjo mėn. 8 d. pra­
nešė Lietuvos atstovui, įgalio­
tu! ministeriui P. Žadeikių!, 
kad Amerikos Raudonasis 
Kryžius 1940 metų pradžioje 
uoliai talkininkavo Lietuvos 
vyriausybei grumtis su lenkų 
tremtinių problema, bet šiuo 
tarpu del priežasčių, paeinan­
čių ir siaučiančio karo tikro­
vės, Amerikos Raudonasis 
Kryžius neturi galimybės pa­
siūlyti savo pagelbą Lietuvai 
kaip lygiai ir kitoms karo pa­
liestoms šalims. “Tamsta bet­
gi gali būti užtikrintas, kad 
Tamstos tautiečių reikalai — 
kaip pačioje Lietuvoje, taip ir 
ištrėmime — ir toliau bus mu­
sų su prideramu palankumu 
svarstomi ir dabarties nauji 
reiškiniai duoda pagrindo ti­
kėtis, kad gal but artimoje 
ateity atsidarys kad ir siau­
ras kelias del teikimo lietu­
viams taip reikalingos pagel­
tos”, — pareiškė p. Davis.

P. Sp. Ž.

Adv. K. P. Gugis
Chicago, Ill. Kamb. 1431-1434
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Vąkarais: 6 Iki 8:30
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